
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Ústav speciálněpedagogických studií 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Bakalářská práce 

IVP a jeho využití v mateřské škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019        Barbora Štemberková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Já, níže podepsaná studentka, tímto čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci 

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při práci čerpala, 

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

 

V Olomouci dne        ………………………… 

          Barbora Štemberková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce prof. PhDr. PaedDr. Miloni Potměšilovi, 

Ph.D. za vstřícnost při konzultacích, věcné připomínky a cenné rady. Děkuji také všem 

pedagogickým pracovníků, kteří se zapojili do mého výzkumného šetření a mateřským 

školám, které mi poskytly své IVP. 



 

 

OBSAH 

 

ÚVOD ......................................................................................................................................... 5 

1 INDIVUDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN ........................................................................ 7 

1.1 IVP a právní rámec ...................................................................................................... 7 

1.2 Podpůrná opatření ........................................................................................................ 9 

1.3 Tvorba IVP ................................................................................................................ 10 

1.3.1 Úskalí tvorby a realizace IVP ............................................................................. 12 

1.4 Obsah IVP .................................................................................................................. 13 

1.5 Evaluace IVP ............................................................................................................. 14 

1.6 Význam IVP v mateřské škole ................................................................................... 15 

2 DĚTI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ......................................... 17 

2.1 Edukace dětí v MŠ z pohledu podpůrných opatření .................................................. 18 

2.2 Zásady pro práci s dětmi z pohledu SVP v MŠ ......................................................... 19 

3 MATEŘSKÁ ŠKOLA ...................................................................................................... 25 

3.1 Cíle předškolní výchovy a vzdělávání ....................................................................... 26 

3.2 Význam předškolního vzdělávání pro děti se SVP .................................................... 27 

3.3 Systém vzdělávání pro děti se SVP ........................................................................... 28 

4 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 30 

4.1 Cíle výzkumu ............................................................................................................. 30 

4.2 Výsledky výzkumu .................................................................................................... 31 

4.3 Shrnutí výsledků výzkumu ........................................................................................ 43 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 45 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................................... 47 

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................. 49 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 50 

 

 



5 

 

ÚVOD 

 

Žijeme v době neustálých změn a rychlého vývoje, který ovlivňuje i vzdělávání a 

výchovu v mateřských školách. Zatímco dříve jsme se setkávali s pojmem individuální 

vzdělávací plán zejména v souvislosti se základními školami, dnes je neodmyslitelnou 

součástí procesu vzdělávání jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami i v mateřských 

školách. Jelikož se úroveň vzdělávání jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami 

v mateřských neustále zvyšuje, zvyšuje se tím i míra požadavků kladených na pedagogy. Ti 

mají mnohdy nelehký úkol, který před ně staví nové vyhlášky a legislativní dokumenty se 

kterými se musí naučit pracovat. Právě v samotném úvodu mé práce je přehled 

nejdůležitějších právních dokumentů, kterými se proces vzdělávání prostřednictvím 

individuálních vzdělávacích plánů v mateřských školách řídí. Na právní rámec navazuje 

samotná tvorba individuálně vzdělávacích plánů a její úskalí. Jelikož se obsah plánů 

v mateřských školách liší od těch základních, věnuji se této problematice v další kapitole 

práce. Dále pokračuji samotnou evaluací plánů neboli hodnocením, které ověřuje jeho 

funkčnost. Na závěr po prostudování všech náležitostí, kterým individuální vzdělávací plán 

podléhá, je důležité si uvědomit jeho význam a přínos, aby se nestal jen pouhým legislativním 

dokumentem.  

V další kapitole bakalářské práce se věnuji dětem se speciálními vzdělávacími 

potřebami, pro něž je individuální vzdělávací plán tvořen. Jelikož je tato problematika velice 

obsáhlá, nebylo mým cílem popsat podrobně jednotlivé druhy postižení či znevýhodnění, ale 

rozhodla jsem se zaměřit na obtíže dětí z pohledu jejich edukace. Zejména vyzdvihnout 

zásady, které jsou důležité při práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské 

škole. Tyto zásady by měly být obsahem individuálně vzdělávacích plánů, a tak jsem se je 

snažila přiblížit, jak z hlediska již zažitých kategorií členění dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami, tak z hlediska podpůrných opatření, která jsou nyní rozhodujícím faktorem. 

Závěrečná část teoretické části práce se týká mateřský škol, a to opět v souvislosti se 

vzděláváním jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami. Mým záměrem je zjistit, jaké 

jsou možnosti pro vzdělávání těchto dětí a poukázat na důležitost a smysl předškolní výchovy 

pro děti s potřebou zmiňované podpory ve vzdělávání.  

 



6 

 

Praktickou část práce zaměřuji na tvorbu a realizaci individuálních vzdělávacích 

plánů v mateřských školách z pohledu pedagogů, kteří jej tvoří. Prostřednictvím výzkumného 

šetření zjišťuji nejen jeho aktivní využití a míru pomoci v procesu vzdělávání, ale i celkový 

pohled pedagogů na tento dokument.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1 INDIVUDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 
 

,,Individuální vzdělávací plán je závazný pracovní materiál sloužící všem, kteří se 

podílejí na výchově a vzdělávání integrovaného žáka. Vzniká na základě spolupráce mezi 

učitelem, pracovníkem provádějícím reedukaci, vedením školy, žákem a jeho rodiči 

(zákonnými zástupci), pracovníkem pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálně-

pedagogického centra.“ (Zelinková, 2001, s. 172) 

Müller (2001, s. 45) v souvislosti s IVP uvádí: „rozumíme jím důležitý prvek ze 

systému podpůrných intervencí a služeb zabezpečující optimální vzdělávání žáka se 

zdravotním postižením začleněného do běžného školského prostředí (mateřská, základní, 

střední škola).“ 

„Individuální vzdělávací plán je závazným dokumentem pro zajištění speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je součástí 

dokumentace žáka ve školní matrice. Individuální vzdělávací plán se zpracovává na základě 

doporučení školského poradenského zařízení a žádosti zletilého žáka nebo zákonného 

zástupce žáka.“ (Vyhláška č. 27/2016, § 3) 

 

1.1 IVP a právní rámec 

 

V této kapitole si uvedeme přehled klíčových legislativních norem a předpisů, které 

se týkají individuálního vzdělávacího plánu pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 

v mateřské škole. Jedním z prvních důležitých dokumentů je zákon č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávaní, který upravuje a 

stanovuje podmínky vzdělávání a výchovy, ale také vymezuje práva, která mají osoby a 

instituce při vzdělávání dětí mimo jiné právě v mateřské škole. Dětem se speciálními 

vzdělávacími potřebami se zde věnuje § 16 – 19.  Individuálně vzdělávací plán najdeme 

konkrétně v § 18 ve znění aktuálně platné novely 167/2018 Sb.: „Ředitel školy může s 

písemným doporučením školského poradenského zařízení povolit nezletilému žákovi nebo 

studentovi se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s mimořádným nadáním na jeho 

žádost vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu.“  



8 

 

Na školský zákon úzce navazuje vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, která v § 2 podrobně upravuje pravidla 

poskytování podpůrných opatření a dále se v § 3 věnuje, zvláštním ustanovením podpůrných 

opatření jako je právě individuálně vzdělávací plán. Jde o nově vzniklý předpis s platností od 

28. 1. 2016 a s účinností od 1. 9. 2016, který navazuje na nově doplněný školský zákon 

týkající se § 16. Vyhláška upravuje pravidla pro vzdělávání a poskytování podpůrných 

opatření dětem se speciálními vzdělávacími potřebami nejen v mateřské škole. Pojem 

podpůrná opatření, zásady uplatňování, postup před přiznáním a poskytováním opatření i 

organizací vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními lze najít v části druhé. Mimo 

podpůrná opatření se vyhláška podrobně věnuje individuálnímu vzdělávacímu plánu (§ 3), 

asistentovi pedagoga (§ 5) a náležitostem zprávy a doporučení pro stanovení podpůrných 

opatření (§ 13-15). V příloze vyhlášky je přehled podpůrných opatření s normovanou finanční 

náročností pro jednotlivé stupně a také vzory dokumentů stanovených vyhláškou, jde o: 

Individuálně vzdělávací plán, Plán pedagogické podpory, Zprávu školského poradenského 

zařízení, Doporučení pro vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole 

nebo školském zařízení. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 

Se školským zákonem souvisí zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, 

který nepojednává konkrétně o individuálně vzdělávacích plánech, ale v souvislosti s nimi 

mluví o kvalifikačních předpokladech pedagogických pracovníků a asistentů pedagoga 

v mateřských školách. Asistent pedagoga dle § 20 „vykonává přímou pedagogickou činnost 

ve třídě, ve které se vzdělávají děti nebo žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, nebo ve 

škole zajišťující vzdělávání dětí a žáků formou individuální integrace“.  

S podpůrnými opatřeními a tedy i s individuálně vzdělávacím plánem pracuje 

vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. Ta se zaměřuje zejména na provoz, 

organizaci a rozsah vzdělávání v mateřské škole. Vyhláška zde v § 2 nahlíží na počty 

přijatých dětí ve třídách mateřské školy, kdy je běžná třída naplňována do počtu 24 dětí. 

Pokud je však ve třídě dítě s přiznanými podpůrnými opatřeními čtvrtého až pátého stupně, 

tento počet se snižuje o dvě děti. U mentálního postižení snížení platí i v rámci třetího stupně. 

Za každé další dítě s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího stupně se počet ve třídě 

snižuje o jedno dítě. Nejvýše je však možné snížit počet dětí ve třídě o pět. K zajištění 

bezpečnosti dětí mimo třídu mateřské školy slouží § 5, podle kterého na jednoho 

pedagogického pracovníka připadá 20 dětí a 12 dětí, pokud mají přiznaná podpůrná opatření 

vyšší než 1. stupeň.  



9 

 

Na závěr ještě vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška 72/2005 Sb., o 

poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Ta 

definuje činnost odborných pracovníků a s tím související poskytování podpůrných opatření. 

Vyhláška ukládá školským poradenským zařízením (ŠPZ) zásady pro doporučování vhodných 

podpůrných opatření na základě psychologické a speciálně pedagogické diagnostiky a jejich 

vyhodnocování. ŠPZ vydává zprávu a doporučení pro poskytování podpůrných opatření a 

dále poskytuje metodickou podporu všem pracovníkům, kteří se podílejí na zajišťování 

podpůrných opatření. 

 

1.2 Podpůrná opatření 

 

Podpůrná opatření (PO) jsou dle pedagogické, organizační a finanční náročnosti 

dělena do pěti stupňů. Náležitosti individuálního vzdělávacího plánu stanovuje vyhláška č. 

27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Dle 

této vyhlášky mají nárok na IVP žáci, kteří mají přiznaná podpůrná opatření druhého až 

pátého stupně. Podpůrná opatření prvního stupně v sobě zahrnují minimální úpravy metod, 

organizace a hodnocení ve vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Nemají 

normovanou finanční náročnost a mateřská škola nepotřebuje pro jejich poskytování 

doporučení od školského poradenského zařízení (Vyhláška č. 27/2016 Sb., § 2). V tomto 

ohledu má mateřská škola možnost využít Plán pedagogické podpory, který je od září 2016 

součástí podpůrných opatření prvního stupně. Plán pedagogické podpory dle § 10 vyhlášky č. 

27/2016 zahrnuje popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka, stanovení cílů podpory 

a jejich vyhodnocování, konkrétní průběh organizace a metod výuky. Se vzniklým plánem 

pedagogické podpory seznámí mateřská škola zákonného zástupce dítěte a všechny 

pedagogické pracovníky, kteří vykonávají výchovně vzdělávací činnost s daným dítětem, tyto 

osoby plán i následně podepisují. Vzor plánu pedagogické podpory je k nalezení ve výše 

zmiňované vyhlášce pod přílohou č. 3. Nejpozději po třech měsících od zahájení poskytování 

Plánu pedagogické podpory by měla mateřská škola zhodnotit, zda poskytovaná podpůrná 

opatření vedou ke zlepšení vzdělávacích potřeb žáka. Jsou-li opatření nefunkční nebo žákovi 

nedostačují, měla by mateřská škola doporučit zákonnému zástupci pomoc školského 

poradenského zařízení. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 



10 

 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně poskytuje školské poradenské zařízení, 

které musí mít informovaný souhlas zákonného zástupce dítěte. V doporučení od školského 

poradenského zařízení mohou být opatření samostatně nebo v kombinaci různých druhů a 

stupňů, ale konkrétní druh opatření může být poskytnut pouze v jednom stupni. Mateřská 

škola ihned po obdržení doporučení od školského poradenského zařízení začne poskytovat 

stanovená podpůrná opatření. Poté nadále spolupracuje se školským poradenským zařízením 

při vyhodnocování podpůrných opatření, které se provádí v případě individuálního 

vzdělávacího plánu nejméně jednou do roka. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami mají 

právo na podpůrná opatření, a to bezplatně. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 

Mezi častá podpůrná opatření pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 

v mateřské škole se řadí: snížení počtu dětí ve třídě, využívání kompenzačních a speciálně 

pedagogických pomůcek, speciální pedagogická péče, úprava organizace výchovných činností 

a režimu dne. Nově je to zejména plán pedagogické podpory, individuálně vzdělávací plán a 

asistent pedagoga. (Kendíková, 2016a) 

 

1.3 Tvorba IVP 

 

„Individuální vzdělávací plán je závazným dokumentem pro zajištění speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je součástí 

dokumentace žáka ve školní matrice. Je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však 

do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zletilého žáka nebo zákonného 

zástupce žáka.“ (Vyhláška č. 27/2016 Sb., § 3) Zde občas vzniká problém v případech, kdy 

dítě nastupuje do mateřské školy a není na kolektiv či odloučení od matky zvyklé. Adaptační 

problémy doprovází řada obtíží, celý adaptační proces je složitý, trvá déle než jeden měsíc, a 

proto není možné ihned nastavit IVP tak, aby jedinci vyhovoval. V případě, že jedince 

neznáme a on si postupně zvyká na nové prostředí, můžeme zpočátku vytvořit plán 

v oblastech, ve kterých je to možné. Důležité je, že IVP není neměnný dokument, proto je ho 

možné v průběhu celého školního roku upravovat a doplňovat. (Čadilová, 2016)  

Plán zpracovává aktuálně na každý školní rok mateřská škola ve spolupráci se 

zákonným zástupcem dítěte, který musí podat žádost školskému poradenskému zařízení, a to 

poté vystaví doporučení pro jeho vznik. Na základě doporučení zpracovává individuální 

vzdělávací plán ředitel školy, který může zpracováním pověřit pedagogického pracovníka, 



11 

 

jenž vykonává výchovně vzdělávací činnost s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Za konečnou podobu však odpovídá ředitel školy. Individuální vzdělávací plán může být 

doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb dítěte. Při tvorbě se 

nejprve vychází ze závěrů z vyšetření školského poradenského zařízení a přidělených 

podpůrných opatření. (Čadilová, 2016) Dále by měla následovat vlastní pedagogická 

diagnostika učitele, která stanoví výchovně vzdělávací cíle dítěte se speciálními vzdělávacími 

potřebami. I když pedagog jedince zná a běžně provádí průběžnou pedagogickou diagnostiku, 

diagnostika před tvorbou IVP by měla být předem promyšlená a připravená. Kromě 

vytyčených cílů si pedagog stanovuje konkrétní oblasti, které chce sledovat dle Rámcového 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV). (Opravilová, 2016) Hlavním 

úkolem pedagogické diagnostiky je zjištění toho, co dítě ovládá, co mu jde a co ne, 

prostřednictvím nejběžnějších nástrojů. V mateřské škole jde zejména o přímé pozorování 

dítěte v prostředí kolektivu, při hře i při zadaných úkolech. (Kaprálek, 2011) Na závěr by 

měla proběhnout diskuse s rodiči dítěte (zákonnými zástupci), kteří by se měli podílet na 

obsahu IVP a být s ním plně seznámeni. (Zelinková, 2007) Vzor IVP je k dispozici ve 

vyhlášce č. 27/2016 Sb. pod přílohou č. 2.  

Individuální vzdělávací plán by měl sledovat dvě oblasti. V první oblasti se plán 

zaměřuje na obsah, metody a postupy, kterými se snažíme dosáhnout vytyčených cílů při 

vzdělávání jedince se speciálními vzdělávacími potřebami. Druhá oblast je zaměřena na 

specifické obtíže dítěte, jejich eliminaci a pozitivní přístup k jeho silným stránkám. Z hlediska 

cílů se vytyčují cíle krátkodobé, dlouhodobé i vzdálené, které vycházejí z RVP PV v podobě 

očekávaných výstupů. Krátkodobé cíle by mělo dítě naplnit v blízké době po jejich stanovení 

a výsledek by měl být ihned zřejmý. Cíle dlouhodobé jsou v rámci celého školního roku a 

určují, co by mělo dítě během roku zvládnout, naučit se, rozvíjet atd. Vzdálené cíle sledují 

další budoucnost dítěte, jako je další školní rok v mateřské škole nebo nástup do první třídy 

základní školy. (Zelinková, 2007)  

 Zásady pro tvorbu IVP shrnul Müller (in Bendová, 2011, s. 66): 

 znát okolnosti a důvody, které vedou k vypracování IVP (např. osobní a rodinná 

anamnéza dítěte, stanoviska odborníků, rodičů apod.) 

 mít alespoň základní znalosti o daném typu postižení nebo znevýhodnění 

 znát alespoň v základních rysech osobnost dítěte (základní prvky struktury 

osobnosti, které mohou ovlivňovat jeho školní úspěšnost a tím i realizaci IVP, 

motivaci apod.) 



12 

 

 spolupracovat s dalšími odborníky a pracovat v týmu (včetně rodičů nebo dítěte 

samotného) 

 znát detailně podmínky, v nichž se bude realizovat IVP (znalost pedagogicko-

psychologických podmínek v příslušné třídě a škole, podmínky prostorové a 

materiální, vybavenost pomůckami atd.) 

 myslet na to, že IVP je dokument, který slouží zejména pro naplňování 

speciálních potřeb dítěte, nepřistupovat k jeho tvorbě formálně a nevidět v něm 

jen nutné zlo pro uspokojení kontrolních orgánů. 

Tvorba se dá také rozčlenit do čtyř oblastí, které jsou pilíři pro vznik kvalitního IVP. 

Jedná se o fáze jakého si cyklického procesu, kdy na začátku veškerého dění stojí audit, který 

slouží k zjišťování aktuálního stavu jedince, jeho dovedností, vědomostí, návyků atd. 

v souvislosti s vnějším prostředím.  Zjednodušeně můžeme říci, že zjišťujeme slabé a silné 

stránky jedince. Díky auditu známe stav, od kterého se odvíjí další strategie a plánování 

výchovně vzdělávacího procesu. V mateřské škole je auditem pedagogická diagnostika učitele 

dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami a také odborná vyšetření. Následuje druhá fáze, 

konstrukce, což je stanovení cílů a metod plánu. Cíle vycházejí z RVP PV a příslušného 

školního vzdělávacího programu mateřské školy. Pedagog stanovuje cíle obecné, specifické a 

konkrétní. Třetí fází je implementace, tedy samotná realizace IVP, kdy pedagog uskutečňuje 

stanovené cíle. Součástí tohoto procesu je i spolupráce s ostatními osobami, jako je další 

pedagogický pracovník, asistent pedagoga, logopedický asistent, rodič atd. Tato vzájemná 

informovanost zajišťuje úspěšnou implementaci plánu. Při realizaci dílčích cílů je velice 

důležitá motivace. Nejčastějšími chybami při procesu konstrukce je ryze formální stanovení 

cílů, příliš obecný cíl nebo naopak přílišná obsáhlost a nevyváženost cílů se zaměřením jen na 

některé obtíže. Na závěr procesu se provádí evaluace plánu, kdy se vyhodnocují stanovené 

cíle. Během implementace většinou zjišťujeme funkčnost a efektivitu plánu, pokud se 

dostavuje neúspěch dítěte, pátráme po možných příčinách a hledáme účinnější metody, proto 

je vhodné provádět evaluaci průběžně. (Kaprálek, 2011) 

 

1.3.1 Úskalí tvorby a realizace IVP 

 

Při tvorbě je vhodné znát možné výhody, ale také nevýhody a úskalí individuálně 

vzdělávacího plánu, abychom jim mohli předcházet. Velmi často je IVP vypracován pouze 

formálně a nedojde ani na spolupráci všech osob, které se podílejí na vzdělávání dítěte. Někdy 



13 

 

se stává, že i když jsou rodiče ochotní spolupracovat, mateřská škola jim to neumožňuje tak, 

jak by měla, a do procesu tvorby rodiče nezahrnuje. Formálnost vede k obecným a 

nekonkrétním popisům metod i cílů, které si pak každý vykládá svým způsobem a často jsou 

zcela prakticky nevyužitelné. (Jucovičová, 2009)  

Základním požadavkem při tvorbě IVP je jeho vypracování pedagogem, který má 

nejen v oblasti tvorby plánů, ale i při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

potřebné vzdělání, proškolení a zkušenosti. Pokud pedagog nemá tyto kompetence, měl by 

spolupracovat s jiným, zkušenějším pedagogem a také se školským poradenským zařízením. 

Zodpovědnost za tvorbu a realizaci IVP nese ředitel mateřské školy. (Jucovičová, 2009) 

Je v pořádku, když při realizaci IVP včas zjistíme, že je plán nevyhovující a 

neodpovídá potřebám dítěte. Chybou je, pokud plán takto ponecháme, odložíme jej a dále 

s ním nepracujeme. Všechny zjištěné nedostatky by měly být ihned odstraněny. Úskalím 

v procesu realizace IVP tedy často bývá nedostatečné využívání a nepracování s plánem jako 

s živým dokumentem. Dalším možným úskalím je nesoulad mezi vytvořeným IVP a činností 

pedagoga. I když je plán vypracován dobře, pedagog „zapomíná“ na jeho realizaci, nevyužívá 

pomůcky, které jsou v plánu doporučeny, a pracuje podle zcela jiných metod. (Jucovičová, 

2009) 

Pokud má pedagog ve třídě více jedinců se stejnou diagnózou, bývá častým úskalím, 

že jejich plány vypadají naprosto totožně. Při procesu tvorby je tak důležité nesklouznout 

k obecně známým charakteristikám a projevům daného postižení, ale soustředit se na projevy 

konkrétního jedince. Ne všem jedincům se stejnou diagnózou vyhovují stejné postupy, 

metody či pomůcky. I stanovení cílů by mělo odpovídat potřebám konkrétního jedince. 

(Jucovičová, 2009) 

  

1.4 Obsah IVP 

 

Dle vyhlášky č. 27/2016 Sb., § 3 jsou obsahem individuálního vzdělávacího plánu: 

 údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných 

v kombinaci s IVP 

 identifikační údaje žáka 



14 

 

 údaje o pedagogických pracovnících podílejících se na vzdělávání žáka 

 informace o úpravách obsahu vzdělávání  

 informace o časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání 

 informace o úpravách metod a forem výuky 

 informace o hodnocení žáka 

 informace o úpravě výstupů ze vzdělávání žáka 

 jméno pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým 

škola spolupracuje při zajišťování speciálních vzdělávacích potřeb žáka 

V předškolní vzdělávání se informace o úpravách obsahu vzdělávání a úpravě 

výstupů žáka neuvádějí. Ani konkrétní časová rozvržení vzdělávání v mateřské škole nehrají 

důležitou roli, jako je tomu na základní škole. Pomůcky a učební materiály by však měl IVP 

nezbytně zahrnovat. Někteří jedinci se speciálními vzdělávacími potřebami se při vzdělávání 

neobejdou bez pomůcek. Jedná se o potřebné kompenzační pomůcky a pomůcky, kterými 

mateřská škola disponuje a jež dětem pomáhají zprostředkovávat realitu, mají zejména 

názornou funkci. Úkolem takové pomůcky by mělo být zapojení všech smyslů a ulehčení 

osvojení daných činností. Vyhláška č. 27/2016 Sb. určuje okruh pomůcek pro jednotlivé 

stupně podpůrných opatření a jejich normovanou finanční náročnost. (Čadilová, 2016) Úprava 

metod a forem výuky v mateřské škole je obecně založena zejména na metodě kooperativního 

učení hrou a prožitkového učení. U žáků se specifickými potřebami je jednou 

z nejdůležitějších forem práce názornost. Metody je však potřeba přizpůsobit konkrétnímu 

jedinci tak, aby mu umožňovaly dosáhnout stanovených cílů. Například při práci s jedinci 

s poruchou autistického spektra je důležitá zásada přesného dodržování denního režimu a 

důslednost při dodržování stanovených pravidel. (Mazánková, 2018) 

 

1.5 Evaluace IVP 

 

Na závěr individuálního vzdělávacího plánu patří evaluace neboli hodnocení. 

„Smyslem evaluace je především poskytnutí zpětné vazby, posouzení účelnosti zvoleného 

postupu, vyhodnocení výsledků vzdělávání integrovaného žáka a dále pak získání informací 



15 

 

pro plánování dalšího postupu.“ (Kaprálek, 2004, s. 49) Dle Kaprálka a Běleckého je na místě 

pochybování, které vede k efektivnímu hodnocení a hledání případných vhodnějších metod.  

Při procesu evaluace bychom neměli zapomínat na individuální zvláštnosti dětí se 

speciálními potřebami, a proto není na místě dosažené výsledky porovnávat s ostatními dětmi 

ve třídě. Je zde důležitá spolupráce se zákonným zástupcem dítěte a jeho pohled na průběh 

výchovně vzdělávacího procesu. V mateřské škole často hodnocení probíhá prostřednictvím 

osobního setkání se zákonným zástupcem, který je srozumitelně informován o celkovém 

průběhu práce podle individuálního vzdělávacího plánu. Hodnocení by nemělo mít negativní 

dopad na další plánování, mělo by zahrnovat pozitivní zkušenosti a motivovat rodiče k další 

iniciativě. (Jucovičová, 2009) 

Úspěšnou evaluaci ulehčuje stanovení kritérií, podle kterých budeme proces 

hodnotit. Dle Kaprálka a Běleckého (2004) jsou možnými kritérii například plnění 

stanovených cílů, vzdělávací výsledky, sociální aspekt (začlenění do kolektivu), spokojenost a 

motivovanost žáka či spokojenost rodičů. Individuálně rozhodujeme dle konkrétního dítěte, 

která z kritérií jsou pro nás významná.  

 

1.6 Význam IVP v mateřské škole 

 

 Individuálně vzdělávací plán je psán přímo pro konkrétní dítě a respektuje jeho 

individuální možnosti, vědomosti a dovednosti. 

 Plán umožňuje dítěti snadněji se zapojit do činností v mateřské škole, a to 

způsobem, který je pro něho tím nejlepším a zároveň respektuje jeho speciální 

vzdělávací potřeby. Dítě se tak nestává pouze pasivním pozorovatelem dění ve 

třídě. 

 Děti se speciálními vzdělávacími potřebami, které jsou vzdělávány podle 

individuálního vzdělávacího plánu, mají stanoveny cíle, které jsou důležité pro 

rozvoj jejich osobnosti a nejsou srovnávány s ostatními dětmi.  

 Důležitou funkci má i jako písemný dokument, který dokládá, jakým způsobem 

se realizuje výchovně vzdělávací proces dítěte se speciálními vzdělávacími 

potřebami v mateřské škole, čehož lze využít pro případnou inspekci.  



16 

 

 Výhodou je také sjednocení přístupu všech, kteří se podílejí na výchovně 

vzdělávacím procesu. Mezi pedagogy, asistenty pedagoga, zákonnými zástupci a 

dalšími by mělo dojít k ujasnění metod, postupů a forem práce, kterými se 

budou snažit dosáhnout cíle, na kterém se společně shodli.  

(Jucovičová, 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

2 DĚTI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
 

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí 

osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých 

práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, 

žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na 

bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“ (Zákon č. 

561/2004 Sb. § 16, odst. 1, v aktuálním znění) 

Před novelou školského zákona v roce 2015 bylo dle § 16 vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) charakterizováno v odstavci jedna 

jako: „Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se 

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním.“ Dle 

odstavce dvě se „Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné, 

zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a 

vývojové poruchy učení nebo chování.“ Odstavec tři charakterizuje dále zdravotní 

znevýhodnění jako „zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy 

vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání.“ „Sociální 

znevýhodnění je pro účely tohoto zákona: a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním 

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy; b) nařízená ústavní výchova nebo uložená 

ochranná výchova; c) postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka 

řízení o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky podle zvláštního právního 

předpisu.“ Do rozsáhlé skupiny dětí se SVP řadíme také děti mimořádně nadané, které mají 

v porovnání s vrstevníky rozumové, pohybové, sociální a jiné dovednosti na vysoké úrovni.  

(Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 

Přístup k dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami se tedy v posledních letech 

změnil a upustilo se od kategorizací na osoby s postižením či znevýhodněním, podle kterých 

bylo mnohdy těžké dítě správně zařadit. Nový pohled na děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami se nezaměřuje v první řadě na jeho obtíže, ale na prvním místě je určení míry 

podpory pro dítě. A tak vznikla podpůrná opatření prvního až pátého stupně pro zajišťování 

speciálních vzdělávacích potřeb dítěte. (Opravilová, 2016) 



18 

 

2.1 Edukace dětí v MŠ z pohledu podpůrných opatření  

 

Podpůrná opatření (PO), která popisují doporučení pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve školách, najdeme podrobně rozepsány v již zmiňované vyhlášce č. 

27/2016 Sb., v příloze č. 1. Dle této vyhlášky jsou projevy dítěte se SVP, které spadají mezi 

podpůrná opatření 1. stupně, viditelné v oblasti koncentrace pozornosti, při paměťových 

procesech (problémy se zapamatováním a vybavením krátkých textů) a v celkovém 

pracovním tempu, které je pomalejší. Obtíže, které učitelka pozoruje, jsou mírné a zásadním 

způsobem práci dítěte ve třídě neovlivňují. Je vhodné více do každodenních činností 

zařazovat hry na rozvoj paměťových schopností, logické hry i činnosti zaměřené na 

koncentraci pozornosti. S dítětem je potřeba více opakovat a procvičovat získané vědomosti. 

Pracovní tempo dítěte by mělo být respektováno a učitelka by měla dát dítěti delší čas na 

dokončení činnosti. Obsah vzdělávání není v mateřských školách nijak upravován, což platí 

pro všechny stupně podpůrných opatření. 

Děti, které mají přiznaná PO 2. stupně, mají pořád mírné obtíže, jež lze kompenzovat 

při výchově a vzdělávání speciálními nebo kompenzačními pomůckami. Podpora dítěte je 

zaměřena na oblasti jako v 1. stupni PO, navíc je v podpoře zařazena individuální práce nad 

rámec běžného vzdělávání. Individuální práce zahrnuje speciálně pedagogickou péči a 

pedagogickou intervenci, která spočívá například v zajištění logopedické péče, zdravotního 

cvičení nebo cvičení rozvoje grafomotoriky či vizuální percepce. Vhodné je zařazovat více 

činností pro práci dětí ve skupinách. Od tohoto stupně podpory pedagog pracuje dle 

sestaveného IVP, kde jsou všechna doporučená PO přehledně vypsána. (Vyhláška č. 27/2016 

Sb.) 

Podpora v rámci 3. stupně PO vychází opět z předešlých nižších stupňů a zahrnuje 

znatelnější úpravy, které se týkají metod práce, organizace a průběhu vzdělávání, hodnocení 

dítěte i úpravy školního vzdělávacího programu. Jelikož je výchovně vzdělávací proces 

závažně ovlivněn daným postižením či znevýhodněním, má dítě nárok na asistenta pedagoga 

nebo využívání komunikačního systému. Metody výuky jsou uplatňovány stejné jako 

v předchozích stupních a intervence je zaměřena zejména na nácvik sebeobslužných a 

sociálních dovedností. Platí zde zvýšená motivace k nabízeným činnostem a podpora 

sociálního začlenění a kooperace v kolektivu. Intervence zahrnuje péči 2. stupně PO a může 



19 

 

být navíc doplněna o zrakovou a bazální stimulaci, rozvoj sluchového vnímání a odezírání 

řeči nebo nácviku prostorové orientace. (Vyhláška č. 27/2016) 

Pokud není podpora výše uvedených stupňů dostačující, přecházíme k realizaci 4. 

stupně PO. Charakter těchto opatření je již významný a vždy je nutno při jejich realizaci 

přihlížet k aktuálnímu zdravotnímu stavu dítěte, které je v tomto stupni podpory omezeno 

svým těžkým znevýhodněním. U dítěte, které má smyslové postižení, je nutné zajistit 

odpovídající formu komunikace, což má vliv na metody výuky, které jsou voleny. Zde jsou 

hodně využívány systémy augmentativní a alternativní komunikace, v předškolním věku 

zejména jejich nácvik a osvojení. Intervence v oblasti speciálně pedagogické péče zahrnuje 

předchozí stupně podpory a dále se zaměřuje na podporu výuky Braillova písma, českého 

znakového jazyka nebo na práci s optickými pomůckami. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 

Nejvyšší míru přizpůsobení vyžaduje 5. stupeň PO. Tento stupeň podpory využívají 

děti, které mají diagnostikován nejtěžší stupeň zdravotního postižení nebo postižení 

kombinované. Metody výuky zahrnují všechna předchozí opatření nižších stupňů, přičemž 

respektují limity a možnosti dítěte. Podpora se zaměřuje na dosažení nejvyšší možné míry 

rozvoje a odvíjí se od míry potřeby odpočinku dítěte. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) 

 

2.2 Zásady pro práci s dětmi z pohledu SVP v MŠ 

 

Při vzdělávání jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami je nutné znát typické 

charakteristiky daného postižení či znevýhodnění, abychom byli schopni jim poskytnout 

adekvátní podporu ve vzdělávání. Pokud se podíváme blíže na mentální postižení jako jednu 

z vývojových poruch psychických funkcí, u které se vyskytuje výrazný pokles rozumových 

schopností jedince, zjistíme, že postižení postihuje celou osobnost a má tedy vliv na 

psychické, tělesné i sociální Já. Nejrozšířenější formou mentálního postižení je Downův 

syndrom. V procesu výchovy a vzdělávání dětí s mentálním postižením v předškolním věku je 

pak patrný opožděný psychomotorický vývoj, s tím související opožděný vývoj řeči, který se 

projevuje zejména v omezených komunikačních schopnostech s malou slovní zásobou. 

Motorický vývoj je rovněž opožděný a často zpomalený, proto dochází k celkové 

neobratnosti, která je viditelná i v oblasti jemné motoriky a grafomotoriky dítěte. S tím 

souvisí i oblast sebeobsluhy, při které mohou být děti z velké části závislé na pomoci 

ostatních. V těžkém či hlubokém stupni postižení se nemusí řeč ani motorika rozvíjet vůbec. 



20 

 

Emociální labilita bývá dalším z typických faktorů, který má vliv na edukaci. (Bendová, 

2011)  

Zásady pro práci s dětmi s mentálním postižením v mateřské škole: 

 využití metod názornosti a praktické zkušenosti dítěte s danou věcí, využití 

obrázků nebo piktogramů pro lepší porozumění 

 dostatek času pro osvojení dovednosti a učení 

 častější opakování toho, co se dítě již naučilo nebo co se učí 

 dané činnosti se snažit rozfázovat do menších celků (krátkodobá pozornost) 

 pravidelně do vzdělávání zařazovat chvilky odpočinku a relaxace 

 komunikace v jednoduchých větách bez abstraktních pojmů, ironie či nadsázky. 

(Mazánková, 2018) 

Tělesné postižení (TP) je charakteristické omezenou hybností, která má vliv na další 

funkce osobnosti. Vrozené tělesné postižení má vliv na psychomotorický vývoj dítěte. Pokud 

dítě není schopno se pohybovat, často dochází k deprivaci, která je způsobena omezenou 

možností podnětů. I když dítěti nabízíme a zprostředkováváme podněty, nedochází k jejich 

samotnému výběru, což může být v rozporu s přáním dítěte. Samotné vnímání složky 

tělesného Já je často narušené, jelikož dítě nemá takovou možnost pohybu, aby získalo 

povědomí o možnostech a limitech svého těla. Zasažena bývá i řeč, její vývoj je mnohdy 

opožděný. Pokud jsou horní končetiny spastické, hypotonické nebo různě zdeformované, mají 

děti obtíže v oblasti jemné motoriky. U tělesného postižení, které je získané například 

v důsledku nemoci nebo úrazu, závisí výrazně na době, kdy k postižení došlo.  U starších dětí 

představuje získané TP zejména velkou psychickou zátěž, obecně jsou děti s tělesným 

postižením více závislé na péči druhých osob při pohybu nebo sebeobsluze. (Mazánková, 

2018) V předškolním věku se často setkáváme s mozkovou obrnou, která vzniká poškozením 

mozku v raném období a projevuje se právě omezenou hybností. Omezenou hybností mohou 

být zasaženy jak horní, tak dolní končetiny, které se projevují kroutivými, mimovolnými 

pohyby nebo hypotonií. K těmto poruchám se většinou přidružují další vady, jako je mentální 

a smyslové postižení nebo epilepsie. (Zikl, 2011)  

 



21 

 

Zásady pro práci s dětmi s tělesným postižením v mateřské škole: 

 „důstojné jednání a zacházení 

 podrobné seznámení se zdravotním stavem dítěte 

 polohování během vzdělávacího procesu 

 využívání speciálních pomůcek 

 odpovídající míra podpory a pomoci při sebeobsluze 

 využívání vhodných činností k ovlivnění změněného svalového tonu“. 

(Mazánková, 2018, s. 41) 

U smyslového postižení je pro nás zásadní informací, kdy byla vada smyslu 

diagnostikována, jak je závažná a do jaké míry ji můžeme kompenzovat. Při narušení jednoho 

ze smyslů se ho snažíme kompenzovat smyslem jiným. U zrakového a sluchového postižení 

bývá také často narušena schopnost orientace v prostoru spojená s pocity nejistoty. Jelikož se 

zrak řadí mezi nejdůležitější smysl, kterým získáváme 80% informací o okolním světě, může 

mít dítě problém v oblasti socializace a navazování kontaktů. Velmi důležitou věcí u 

sluchového postižení je, zda vzniklo před fixací řeči nebo později. (Mazánková, 2018)  

Zásady pro práci s dětmi se zrakovým postižením v mateřské škole: 

 orientace na rozvoj ostatních smyslů, kterými můžeme kompenzovat zrakovou 

ztrátu (zejména hmatu a sluchu) 

 cvičení pro rozvoj rovnováhy a koordinaci pohybů 

 orientace v prostoru: odstranění bariér v prostředí, ukládání pomůcek, které dítě 

využívá, na stálé místo 

 využívání kompenzačních a technických pomůcek při vzdělávacím procesu 

 brát v potaz unavitelnost dítěte v souvislosti se zrakovým postižením. 

Zásady pro práci s dětmi se sluchovým postižením v mateřské škole: 

 udržování očního kontaktu při komunikaci 

 využívání kompenzačních a technických pomůcek při vzdělávacím procesu 



22 

 

 uspořádání třídy tak, aby mělo dítě se sluchovým postižením neustálý přehled o 

dění ve třídě 

 využívání vhodného komunikačního systému, v MŠ většinou využíváme 

komunikaci totální. 

(Mazánková, 2018) 

Poruchy autistického spektra (PAS) se řadí mezi pervazivní poruchy, tedy opět mají 

vliv na celistvou osobnost jedince. Jde zejména o oblast komunikace, kdy dítě není schopno 

porozumět vzájemným interakcím, nenavazuje kontakt s okolím, mnohdy oční kontakt úplně 

chybí. Je narušena i oblast emocí, která je patrná při jakékoliv změně, kterou dítě snáší velmi 

špatně. Těžko se dětem vyjadřují potřeby, jejich mimika je neadekvátní vzhledem k jejich 

pocitům. Děti s PAS bývají citlivé na smyslové vjemy z okolí, které je mohou rozrušit, jako 

například obyčejný dotek od cizího člověka, silný zvukový nebo světelný vjem. Hra dětí je 

stereotypní s omezeným zájmem o činnosti a hračky. Typický je i bezúčelný opakující se 

pohyb. (Strunecká, 2016)  

Zásady pro práci s dětmi s PAS v mateřské škole: 

 zavedení a dodržování pravidelného denního režimu (vhodné je i jeho 

znázornění pomocí obrázků nebo schémat) 

 nastavení pravidel třídy a jejich důsledné dodržování 

 jasné a konkrétní instrukce při zadávání činností 

 zvýšená motivace a systém odměn 

 práce se zrakovým nebo hmatovým materiálem při výchovně vzdělávacích 

činnostech 

 dát dítěti prostor pro jeho oblíbené činnosti, které bývají stereotypní, ale dítě 

s PAS prostřednictvím nich relaxuje. 

(Mazánková, 2018, Strunecká, 2016) 

Porucha pozornosti s hyperaktivitou (ADHD) nebo syndrom poruchy pozornosti 

(ADD) ovlivňuje funkci centrální nervové soustavy a je řazen mezi poruchy chování. 

Příznaky lze vypozorovat již v kojeneckém věku, kdy je dítě více plačtivé a má problémy se 



23 

 

spánkem. V předškolním věku se projevují problémy s pozorností, soustředěním na činnosti, 

horší pamětí i obtížemi v oblasti hrubé a jemné motoriky. Zhoršená je i schopnost úsilí a 

vytrvalosti při činnostech. Jelikož má dítě potřebu neustálé aktivity a pohybu, má problémy 

při odpočinku nebo relaxačních hrách. Děti také obtížně zvládají své emoce, jejich reakce jsou 

přehnané, mají časté konflikty s ostatními dětmi a špatně nesou svůj neúspěch. (Polínek, 

2016)  

Zásady pro práci s dětmi s ADD a ADHD v mateřské škole: 

 totožný přístup všech, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání dítěte 

s ADD/ADHD 

 jasně daná pravidla, která jsou důsledně dodržována 

 nastavený pravidelný denní režim činností 

 pozitivní zpětná vazba, častější pochvaly 

 střídání aktivit s odpočinkem 

 prostředí třídy bez zbytečného množství hraček, které dítě spíše rozptylují 

 při zadávaných úkolech volit stručné instrukce a postupy rozfázovat do více 

celků 

 s dítětem jednat v klidu, trpělivě, bez zvyšování hlasu. 

         (Mazánková, 2018) 

Pojem sociální znevýhodnění je v novele vyhlášky č. 27/2016 Sb. nahrazen pojmem 

žáci z odlišného kulturního prostředí. Patří sem děti, které pocházejí z oslabeného rodinného 

zázemí, nebo děti, jež potřebují podporu ve vzdělávání z důvodu odlišného jazyka. Odlišné 

jazykové prostředí dítěte se týká rodin cizinců, migrantů nebo rodin s bilingválním 

prostředím. V takovém rodinném prostředí většinou chybí dostatek podnětů, které jsou 

kvalitní, různorodé a vhodné pro celkový vývoj dítěte. Často se tak stává, že se dítě 

s funkčním podnětným prostředím poprvé setkává až v mateřské škole. (Opravilová, 2016)  

Zásady pro práci s dětmi s odlišným kulturním prostředím v mateřské škole: 

 zvýšená motivace při plnění činností 



24 

 

 posilování prosociálního chování v kolektivu, pomoc při začleňování 

 vhodné podnětné prostředí 

 důraz na osvojení vhodných společenských návyků a dovedností 

(Kucharská, 2013) 

 prostředí třídy doplněné jednoduchými obrázky a piktogramy pravidel, která 

jsou všeobecně používána 

 respektovat kulturní zvyklosti 

 využívání názorných pomůcek a obrázků pro vzájemnou komunikaci 

 vytvoření přátelského klima třídy (vhodné seznámení dětí s problematikou 

cizího jazyka). 

(Kendíková, 2016b) 

Do kategorie dětí se speciálními vzdělávacími potřebami se řadí také děti mimořádně 

nadané. U předškolních dětí bývá určení nadání poměrně složité. Někdy za mimořádnými 

znalostmi nebo dovednostmi může být pouze zvýšená péče v rodině či zrychlený vývoj dítěte, 

proto je důležité pečlivě a objektivně situaci posoudit. Nejčastěji jsou hlavními ukazateli 

verbální vyspělost s bohatou slovní zásobou, výborná paměť a myšlení či neobvyklé zájmy. 

Z tohoto důvodu se můžou děti v kolektivu projevovat netolerantně, povýšeně, až panovačně. 

Je však nevhodné tyto děti jakýmkoliv způsobem vyčleňovat z kolektivu.  

Zásady pro práci s dětmi mimořádně nadanými v mateřské škole: 

 pestrá a všestranně zaměřená vzdělávací nabídka (zaměření nejen na oblast 

nadání) 

 příprava nadstandartních aktivit (např. náročnější úkoly). 

(Opravilová, 2016) 

 

 



25 

 

3 MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí 

se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel 

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří 

základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá 

vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje 

speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.“ (Zákon č. 

561/2004 Sb. § 33)  

Dle školského zákona jsou do mateřských škol (MŠ) přijímány děti zpravidla ve 

věku od 3 do 6 let a povinný je jeden školní rok před zahájením povinné školní docházky, a to 

od věku, kdy dítě dosáhne pěti let. Účinnost povinného předškolního vzdělávání je od 1. 1. 

2017. Přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do běžné mateřské školy je na 

rozhodnutí ředitele, na rozdíl od základních škol, které mají povinnost přijmout žáka do tzv. 

spádové školy dle jeho místa trvalého bydliště. Rozhodnutí ředitele také souvisí s možnostmi 

školy, zda je schopna zajistit vhodné podmínky pro integraci dítěte. (Opravilová, 2016) 

Důležitým dokumentem kromě školského zákona je Rámcový vzdělávací program 

pro předškolní vzdělávání (RVP PV), který: „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a 

pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. Stanovuje elementární 

vzdělanostní základ, na který navazuje základní vzdělávání, a jako takový představuje zásadní 

východisko pro tvorbu školních vzdělávacích programů i jejich uskutečňování.“ (RVP PV, 

2018, s. 5) Školní vzdělávací program (ŠVP) je tvořen konkrétní mateřskou školou, která má 

možnost si vytvořit vlastní vzdělávací nabídku v souladu s požadavky RVP PV, což znamená, 

že bude ve formě integrovaných bloků. Při tvorbě integrovaných bloků je důležité a nutné, 

aby zohledňovaly všechny vzdělávací oblasti: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten 

druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět. Stejně jako u individuálně vzdělávacích plánů dochází i 

u školních vzdělávacích plánů k jejich hodnocení a aktualizování pro další školní rok. ŠVP je 

povinným dokumentem každé mateřské školy, vydává jej ředitel, který ho také musí veřejně 

zpřístupnit, a to zejména pro rodiče dané školy. (RVP PV, 2018) 

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami RVP PV také neopomíná. 

Jelikož je jeho základní myšlenkou respektování individuálních potřeb a možností dítěte, 

příprava vzdělávacích programů pro děti se SVP je jeho součástí. „Rámcové cíle a záměry 



26 

 

předškolního vzdělávání jsou pro vzdělávání všech dětí společné. Při vzdělávání dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami je třeba jejich naplňování přizpůsobovat tak, aby 

maximálně vyhovovalo dětem, jejich potřebám i možnostem. Snahou pedagogů je – stejně 

jako ve vzdělávání dětí, které speciální vzdělávací potřeby nemají – vytvoření optimálních 

podmínek k rozvoji osobnosti každého dítěte, k učení i ke komunikaci s ostatními a pomoci 

mu, aby dosáhlo co největší samostatnosti.“ (RVP PV, 2018, s. 35) 

 

3.1 Cíle předškolní výchovy a vzdělávání 

 

Jedním z hlavních cílů předškolní výchovy je dle RVP PV, 2018 s. 6: „doplňovat a 

podporovat rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s 

dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. 

Předškolní vzdělávání smysluplně obohacuje denní program dítěte v průběhu jeho 

předškolních let a poskytuje dítěti odbornou péči. Usiluje o to, aby první vzdělávací krůčky 

dítěte byly stavěny na promyšleném, odborně podepřeném a lidsky i společensky hodnotném 

základě a aby čas prožitý v mateřské škole byl pro dítě radostí, příjemnou zkušeností a 

zdrojem dobrých a spolehlivých základů do života i vzdělávání.“ Tyto poznatky vycházejí 

z mnoha výzkumů, které byly provedeny odborníky z řad lékařů, pedagogů i psychologů a 

poukazují na důležitost poznatků a dovedností, které dítě získá v raném dětství.  

Aby bylo dítě dobře připraveno na základní školu a další životní etapy, je důležité 

v předškolním věku rozvíjet jeho celistvou osobnost, tedy rozvoj tělesných schopností a 

dovedností, rozvoj osobnostních stránek a vlastností zaměřených na porozumění okolnímu 

světu, přijetí norem a pravidel společnosti, ale i získání motivace pro další stupeň vzdělávání. 

(RVP PV, 2018) Ačkoliv se v první řadě orientujeme na dítě, je nutné ho také vnímat 

v kontextu celé skupiny a učit jej, aby se v třídním kolektivu uplatnilo a bylo schopno 

vzájemné spolupráce a kooperace. Prožívání a navazování prvních sociálních a citových 

vztahů patří k předškolnímu vzdělávání, stejně jako potřeba přijetí nové společenské role. 

(Opravilová, 2016) 

RVP PV, 2018 pracuje s pěti oblastmi pro vzdělávání, které jsou cílené na oblast 

biologickou (Dítě a jeho tělo), psychologickou (Dítě a jeho psychika), interpersonální (Dítě a 

ten druhý), sociálně kulturní (Dítě a společnost) a environmentální (Dítě a svět). V biologické 

oblasti je zejména cílem učitele stimulovat a podporovat fyzický růst dítěte, zlepšovat jeho 



27 

 

pohybovou a tělesnou zdatnost, rozvíjet jeho manipulační a sebeobslužné dovednosti. Oblast 

psychologická se zaměřuje na rozvoj psychické zdatnosti, podporu duševní pohody a 

rozvíjení psychických, řečových funkcí a dovedností. Na rozvoj vztahů se zaměřuje oblast 

interpersonální, a to zejména na jejich vytváření, fungování, kultivovanost a vzájemnou 

komunikaci. Neméně důležitá je oblast sociálně kulturní, kde se dítě učí poznávat pravidla a 

hodnoty světa lidí a dané kultury. Cíle v oblasti environmentální vedou dítě k získání 

povědomí o okolním světě, životním prostředí a vytváří vztah k přírodě.  

Prostředkem k naplňování cílů, které si předškolní výchova klade, je především hra. 

Skrze hru se dítě nejen učí a rozvíjí celistvou osobnost, ale také prostřednictvím ní relaxuje a 

uspokojuje své potřeby. Hra je přirozenou činností v předškolním věku. (Opravilová, 2016) 

Vzdělávací nabídka zaměřená na všechny oblasti je dětem nabízena a děti si jednotlivé 

činnosti vybírají. Učitelka děti motivuje, ale do činností je nenutí, dává jim možnost volby. 

 

3.2 Význam předškolního vzdělávání pro děti se SVP 

 

Spousta rodičů, kteří pečují o dítě s postižením, se zprvu bojí své dítě dát do 

kolektivu mateřské školy. Jejich strach pramení z obav o zdraví dítěte, jelikož mají oslaben 

imunitní systém kvůli častým nemocem, které prodělaly, a nákaza v kolektivu pro ně může 

představovat zhoršení jejich zdravotního stavu. Jestliže například dítě onemocní, není 

schopno rehabilitace, což má vliv na jeho tělesný rozvoj. (Mazánková, 2018) Jelikož je dítě 

od narození v péči specialistů (např. pediatr, pracovník SPC, PPP, Rané péče,…), měl by 

rodič umístění do některého z předškolních zařízení konzultovat právě s nimi. Specialista 

informuje rodiče o dostupných a vhodných variantách vzdělávání pro jejich dítě. Schopnosti a 

dovednosti dítěte by měly být adekvátně zhodnoceny v rámci lékařské a speciálně 

psychologické diagnostiky. (Koťátková, 2008)   

Často děti se zdravotním postižením nastupují do předškolního vzdělávání později, a 

to ve věku od čtyř až pěti let. Jejich opožděný nástup do zařízení je ovlivněn předcházející 

léčbou a hospitalizací. Nástup do mateřské školy bývá mnohdy náročnější pro samotného 

rodiče než dítěte, ale ačkoli je nástup do kolektivu značně rizikový, i děti s postižením mají 

potřebu navazovat kontakty s ostatními dětmi, proto je nutné překonat prvotní obavy. I pro 

rodiče přináší odpoutání od dítěte mnohdy úlevu a odpočinek z náročné každodenní situace, 

kterou prožívají s dítětem od dětství. V předškolním věku je jednou z nejdůležitějších činností 



28 

 

v mateřské škole hra, která má svůj význam i pro děti, které nejsou schopné hry s ostatními 

kvůli těžší formě postižení. Uspokojení pro ně může být už jen to, že jsou v centru dění a hru 

pozorují u ostatních dětí. (Mazánková, 2018) 

 

3.3 Systém vzdělávání pro děti se SVP 

 

„Děti se speciálními vzdělávacími potřebami je možné zařazovat do běžných tříd 

mateřských škol nebo do tříd zřizovaných podle § 16 odst. 9 školského zákona, popřípadě 

škol zřizovaných podle § 16 odst. 9 školského zákona.“ (RVP PV, 2018, s. 6) Jednou 

z možností je tedy dítě se speciálními vzdělávacími potřebami umístit do běžné třídy mateřské 

školy a začlenit ho do kolektivu formou integrace. V takovém případě je na rozhodnutí 

ředitele mateřské školy, zda dítě se SVP přijme k předškolnímu vzdělávání. Ředitel mateřské 

školy musí být informován o diagnóze dítěte a musí zvážit, zda je škola dítěti schopna 

poskytnout podpůrná opatření daného stupně. (Koťátková, 2008) Při integraci je dítě se SVP 

pozitivně motivováno ostatními dětmi a naopak. Zdravé děti se učí poznávat, porozumět a být 

tolerantní k dítěti se znevýhodněním. Někdy je při integraci nevýhodou, že běžná mateřská 

škola nedisponuje péčí, ať už například rehabilitační nebo logopedickou, která by měla být 

pro jedince důležitou součástí dne. V tomto případě je na rodiči, jak zajistí péči mimo 

předškolní vzdělávání, což bývá někdy časově náročné a pro dítě unavující. (Mazánková, 

2018) Další možností vzdělávání dítěte se SVP je volba běžné mateřské školy, která má jednu 

z tříd speciální. Ve speciální třídě pracují učitelky, které mají vzdělání z oboru speciální 

pedagogiky a počet žáků ve třídě je výrazně snížený. Jak u integrace, tak ve speciální třídě je 

možnost využít při vzdělávání asistenta pedagoga. Třetí variantou je vyhledání školy určené 

přímo pro děti se SVP, a to speciální mateřské školy. Speciální MŠ je již uzpůsobena 

k poskytování podpůrných opatření svým zaměřením a obsahem školního vzdělávacího 

programu. (Koťátková, 2008) 

Statistická ročenka školství, kterou zpracovává MŠMT a je k dispozici na webových 

stránkách Ústavu pro informace ve vzdělávání (www.uiv.cz), ukazuje počty speciálních tříd 

v jednotlivých krajích České republiky ve školním roce 2017/2018. V celé České republice 

bylo pro tento školní rok zaznamenáno 5269 mateřských škol. Děti předškolního věku tak 

byly vzdělávány celkem v 15969 třídách, z toho bylo 670 tříd speciálních. Nejvíce speciálních 

tříd, v počtu 124, najdeme v Moravskoslezském kraji a nejméně v kraji Karlovarském, tam je 



29 

 

jich osm. Statistické údaje dále uvádějí počty dětí, které mají přiznaný stupeň podpůrných 

opatření. Ve školním roce 2017/2018 bylo v 1. stupni PO vedeno 2246 dětí, ty byly 

vzdělávány pouze v běžných třídách mateřských škol. PO 2. stupně využilo 1272 dětí, 

z tohoto počtu se jich 551 vzdělávalo ve speciálních třídách MŠ. Nejvíce dětí najdeme 

v kategorii PO 3. stupně, kde jich máme 6050 a více než polovina z nich (3784) byla zařazena 

do speciálních tříd. Dětí s přiznanými PO 4. stupně bylo 1838 a větší počet z nich navštěvoval 

speciální třídu MŠ, bylo jich 1165. V 5. stupni PO bylo vedeno 234, z toho většina (201) dětí 

se vzdělávala ve speciální třídě MŠ. Zajímavým údajem je i počet dětí mimořádně nadaných 

v předškolních zařízeních, těch bylo v České republice celkem 14. 

Jelikož je každé dítě, ať už se SVP nebo bez nich, úplně jiné, je důležité při volbě 

předškolního zařízení myslet na jeho individuální potřeby. I kdybychom měli dvě děti se 

stejnou diagnózou, může se stát, že každému z nich bude vyhovovat jiný způsob výchovy a 

vzdělávání. A proto je opravdu důležité zvážit všechny okolnosti a možnosti, které máme, a 

konzultovat je s odborníkem. Konečné rozhodnutí je však na rodičích dítěte, kteří by měli 

jednat v nejlepším zájmu dítěte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 
 

Na základě získaných informací o problematice individuálně vzdělávacích plánů 

v mateřských školách jsem se rozhodla provést kvantitativní výzkum, jehož šetření poukáže 

na postoje pedagogů ohledně tvorby a používání plánů. Dle získaných poznatků z teoretické 

části práce o počtu speciálních tříd v České republice, byl dotazník rozšířen celorepublikově 

pedagogickým pracovníkům mateřských škol, kteří pracují s dětmi se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Při sběru dat prostřednictvím dotazníku bylo použito 16 uzavřených 

otázek. Předem byly vytipovány mateřské školy speciální, mateřské školy se speciálními 

třídami a běžné mateřské školy s integrací, kde byl tento dotazník předložen. Díky tomu, že 

pracuji jako učitelka mateřské školy a jsem zapojena do projektu na Podporu vzájemného 

učení pedagogů v mateřských školách, se povedlo rozšířit dotazníky do všech krajů 

v republice. Na jednom ze společných setkání projektu, konajícího se několikrát do roka, byly 

kolegyním z mateřských škol předány dotazníky v tištěné formě s instrukcemi a prosbou o 

jejich rozšíření v jejich městě či kraji. Při dalším setkání mi byly vyplněné dotazníky vráceny, 

povedlo se jich shromáždit 117 z celkem 270 rozšířených dotazníků. Po kontrole všech 

vyplněných dotazníků jich bylo 8 vyřazeno pro jejich chybné vyplnění. Výsledky výzkumu 

jsou tedy zpracovány celkem od 109 respondentů z celé České republiky.  

 

4.1 Cíle výzkumu 

 

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jak tvoří a realizují individuální vzdělávací plán 

pedagogové mateřských škol. Dále, zda ho aktivně využívají při výchovně vzdělávacím 

procesu nebo k němu přistupují pasivně jako k legislativnímu dokumentu. Dílčími cíli bylo 

ověření spolupráce a náročnosti při vzniku IVP pro dítě v mateřské škole. Zajímala mne i 

samotná evaluace plánů, jak často probíhá a zda jsou do této části zapojování zákonní zástupci 

dítěte. Pro vlastní šetření byly vytvořeny 4 výzkumné otázky: 

1. Jak probíhá tvorba IVP? 

2. Jak často dochází k evaluaci plánů a kdo se na ní podílí? 

 



31 

 

3. Je IVP v MŠ aktivně používán během výchovně vzdělávacího procesu? 

4. Jaký je postoj učitelů k IVP v MŠ? 

Závěrečným cílem byla verifikace či falzifikace stanovených hypotéz: 

H1: Konstrukce IVP je náročnější částí než jeho implementace.  

H2: Ve většině případů se zákonný zástupce dítěte nepodílí na evaluaci IVP. 

H3: Aplikace IVP zvyšuje úspěšnost dítěte při osvojování nových dovedností.  

 

4.2 Výsledky výzkumu 

 

Otázka č. 1: Délka praxe v MŠ: 

Délka praxe Počet odpovědí Podíl v procentech 
do 6-ti let 18 16 % 
do 12-ti let 29 27 % 
do 20-ti let 33 30 % 
do 30-ti let 17 16 % 
nad 30 let 12 11 % 

 Tabulka č. 1 

 

 

 

 

 

 

 

  

Graf č. 1 

První otázka v dotazníkovém šetření ukázala poměrně vyvážené zastoupení 

respondentů z pohledu jejich pracovních zkušeností s dětmi předškolního věku. Z celkového 

počtu 109 respondentů jich bylo nejvíce v kategorii do 20-ti let praxe, 33 pedagogů (30 %) a 

nejméně v kategorii nad 30 let praxe, 12 pedagogů (11 %).  

18; 16% 

29; 27% 

33; 30% 

17; 16% 

12; 11% 

Praxe 

do 6-ti let 

do 12-ti let 

do 20-ti let 

do 30-ti let 

nad 30 let 



32 

 

52; 48% 

18; 16% 

39; 36% 

Mateřská škola 

speciální MŠ

běžná MŠ s integrací

běžná MŠ se speciální
třídou

Otázka č. 2: Pracuji v: 

Mateřská škola Počet odpovědí Podíl v procentech 
speciální 52 48 % 

běžná (integrace) 18 16 % 
běžná se speciální třídou 39 36 % 

       Tabulka č. 2 

 

 

 

 

 

 

 

       

       Graf č. 2 

Dle tabulky a grafu č. 2 pracuje většina pedagogů ve speciálních mateřských školách, 

52 respondentů (48 %). Ve speciálních třídách, které fungují při běžných mateřských školách 

(například třída logopedická nebo třída pro děti se zrakovým, tělesným a jiným postižení), 

pracuje 39 respondentů (36 %). V běžných třídách mateřských škol pracuje 18 respondentů 

(16 %), kteří mají v péči děti se speciálními vzdělávacími potřebami v rámci integrace.  

Otázka č. 3: Pracoviště MŠ je v kraji: 

Kraj  Respondentů Podíl v procentech 
Hlavní město Praha    9   7 % 

Středočeský   0   0 % 
Jihočeský 11   9 % 
Plzeňský   8   6 % 

Karlovarský   0   0 % 
Ústecký   6   5 % 

Liberecký   7   6 % 
Královehradecký 25 20 % 

Pardubický   6   5 % 
Vysočina   5   4 % 

Jihomoravský 12 10 % 
Olomoucký   8   7 % 

Zlínský   9   7 % 
Moravskoslezský 17 14 % 

Tabulka č. 3 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Graf č. 3 

Dotazník byl rozšířen do všech krajů České republiky a až na dva kraje (Středočeský 

a Karlovarský) byla jeho návratnost úspěšná. Nejvíce dotazníků v počtu 25 se vrátilo 

z Královehradeckého kraje, ve kterém působím jako pedagog v MŠ a byla jsem v osobním 

kontaktu s respondenty. Celkový přehled o počtu získaných dotazníků z jednotlivých krajů je 

zpracován v tabulce a grafu č. 3. 

 

Otázka č. 4: Ve školním roce 2018/2019 vypracovávám IVP pro dítě/děti u nichž 

převažuje kategorie SVP: (více možných odpovědí) 

Dítě Počet odpovědí Podíl v procentech 

se zdravotním postižením 97 76 % 

se zdravotním znevýhodněním   7   5 % 

se sociálním znevýhodněním 24 19 % 

mimořádně nadané   0  0 % 
 

 

 

 

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

9 

0 

11 
8 

0 

6 7 

25 

6 5 

12 

8 9 

17 

Počet respondentů 

Tabulka č. 4 



34 

 

97; 76% 

7; 5% 
24; 19% 

0; 0% 

SVP 

zdravotní postižení 

zdravotní znevýhodnění 

sociální znevýhodnění 

mimořádné nadání 

 

 

 

 

 

 

 

  

      Graf č. 4 

Výsledky 4. otázky dotazníkového šetření jednoznačně poukázaly na nejvyšší 

zastoupení kategorie dětí se zdravotním postižením, pro které je zpracováván IVP, těch bylo 

94 (76 %).  Druhou početnější kategorií byly děti se sociálním znevýhodněním v počtu 24  

(19 %). IVP pro 7 jedinců (5 %) byl vypracován v kategorii se zdravotním znevýhodněním a 

kategorie jedinců, kteří mají mimořádné nadání, nebyla ve výzkumu zaznamenána vůbec.  

Otázka č. 5: Dítě/děti pro které vypracovávám IVP má/mají podpůrná opatření stupně: 

(více možných odpovědí) 

stupeň PO Počet odpovědí Podíl v procentech 

2.  30 21 % 

3.  64 46 % 
4.  45 32 % 
5.    1   1 % 

        Tabulka č. 5 

 

 

 

 

 

  

  

        Graf č. 5 

30; 21% 

64; 46% 

45; 32% 

1; 1% 

Podpůrná opatření 

2. stupeň 

3. stupeň 

4. stupeň 

5. stupeň 



35 

 

Celkem bylo uvedeno 140 odpovědí, které se týkaly otázky zaměřené na stupeň 

podpůrných opatření. Pedagogové účastnící se výzkumu nejčastěji zpracovávají IVP pro děti 

s 3. stupněm PO, to se týká 64 dětí (46 %). Stejně tak bylo vysoké zastoupení dětí v kategorii 

4. stupně PO, těch bylo 45 (32 %). V 2. stupni podpory bylo uvedeno 30 dětí (21 %)  a v 5. 

stupni PO byl zaznamenán pouze jeden jedinec (1 %).  

  

Otázka č. 6: Podílí se na tvorbě IVP i asistentka pedagoga/dítěte pracující na třídě? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
 ano vždy 14 13 % 

většinou ano 22 20 % 
spíše ne 36 33 % 

ne 32 29 % 

nemohu posoudit   5   5 % 
        Tabulka č. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Graf č. 6 

Otázka č. 6 byla zaměřena na spolupráci pracovníků podílejících se na vzdělávání 

dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami. Výsledky ukázaly na převážně chybějící 

spolupráci asistentů a pedagogů na třídě, a to v počtu 68 negativních odpovědí. Oproti tomu 

36 pedagogů se přiklánělo k určité formě spolupráce s asistentem. Pět odpovědí bylo 

neutrálních, z pohledu nemožnosti posoudit danou situaci, například z důvodu, že v daném 

zařízení nemá pedagog asistenta pedagoga k dispozici.  

  

 

 

14; 13% 

22; 20% 

36; 33% 

32; 29% 

5; 5% 

Tvorba IVP 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne 

nemohu posoudit 



36 

 

Otázka č. 7: Realizujete IVP do 1 měsíce nástupu dítěte do MŠ? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano vždy 41 38 % 

většinou ano 34 31 % 
spíše ne 22 20 % 

ne 12 11 % 
          Tabulka č. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Graf č. 7 

Cílem další otázky byla reálnost tvorby IVP do jednoho měsíce od nástupu dítěte do 

mateřské školy. Reálnost tvorby může být ovlivněna možnou náročnou adaptací dítěte na 

nové prostředí i kolektiv, zvýšenou nemocností nebo nepravidelnou docházkou dítěte se 

speciálními vzdělávacími potřebami do mateřské školy. I přes tyto možné skutečnosti se 

celkem 75 pedagogům daří vypracovat IVP do jednoho měsíce, což je patrné z tabulky a grafu 

č. 7. U zbývajících 34 pedagogů je realizace IVP delší než jeden měsíc.  

 

Otázka č. 8: Která z částí při tvorbě plánů je pro Vás nejnáročnější? 

Části plánu Počet odpovědí Podíl v procentech 
audit 35 32 % 

konstrukce 57 52 % 
implementace 10   9 % 

evaluace   7   7 % 
           Tabulka č. 8 

41; 38% 

34; 31% 

22; 20% 

12; 11% 

Realizace IVP 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne  



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Graf č. 8 

Z grafu č. 8 lze jednoznačně vyčíst nejvyšší náročnost při tvorbě IVP v oblasti 

konstrukce, za kterou ji považuje 57 pedagogů (52 %). Samotný audit, který v sobě zahrnuje 

zjišťování informací o dítěti, považuje 35 pedagogů (32 %) za nejnáročnější. Proces 

implementace, tedy ověřování funkčnosti a efektivity IVP, je zastoupen 10 pedagogy (9 %) a 

proces evaluace (hodnocení) 7 pedagogy (7 %). 

  

Otázka č. 9: Byli jste proškoleni či jinak metodicky podpořeni v oblasti IVP pro MŠ? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano 86 79 % 
ne 23 21 % 

           Tabulka č. 9 

 

 

 

 

 

 

 

  

          Graf č. 9 

 

35; 32% 

57; 52% 

10; 9% 
7; 7% 

Části IVP 

audit 

konstrukce 

implementace 

evaluace 

86; 79% 

23; 21% 

Metodická podpora 

ano 

ne 



38 

 

Otázka č. 9 zjišťovala odbornou přípravu pedagogů pro tvorbu IVP. Z dotazovaných 

109 pedagogů mateřských škol byla převážná většina, 86 pedagogů (79 %) do problematiky 

uvedena a zbylá část nikoliv, 23 pedagogů (21 %). 

 

Otázka č. 10: Konzultujete vypracovaný IVP s poradenským zařízením? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano vždy 29 27 % 

většinou ano 34 31 % 
spíše ne 26 24 % 

ne 20 18 % 
           Tabulka č. 10 

 

 

 

 

 

 

 

  

          Graf č. 10 

Prostřednictvím otázky č. 10 jsem se snažila zjistit míru spolupráce mezi ŠPZ, které 

vydává doporučení pro tvorbu IVP a pedagogem MŠ, který jej vypracovává. Ze 

shromážděných odpovědí nevyšel jednoznačný výsledek, jak je na první pohled patrné z grafu 

č. 10. Konzultaci plánu se ŠPZ většinou provádí 34 pedagogů (31 %), 29 pedagogů (27 %) 

konzultuje vypracovaný IVP vždy, 26 pedagogů (24 %) se na ŠPZ spíše neobrací a zbylých 

20 pedagogů (18 %) IVP nekonzultuje vůbec. 

 

Otázka č. 11: Evaluaci IVP provádím? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
průběžně 18 16 % 

v pololetí a na konci šk. roku 61 56 % 
pouze na konci šk. roku 30 28 % 

        Tabulka č. 11 

29; 27% 

34; 31% 

26; 24% 

20; 18% 

Konzultace IVP 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      Graf č. 11 

Otázka č. 11 byla zaměřena na proces evaluace, kterým je hodnocena funkčnost 

vypracovaného IVP během procesu výchovy a vzdělávání dítěte v mateřské škole. Více než 

polovina pedagogů, tedy 61 (56 %) odpověděla, že IVP vyhodnocuje dvakrát ročně, a to 

v pololetí a na konci školního roku. Pouze na konci školního roku provádí evaluaci 30 

pedagogů (28 %) a 18 pedagogů (16 %) jich IVP hodnotí průběžně. 

Otázka č. 12: Podílí se na evaluaci IVP i zákonný zástupce dítěte? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 

ano vždy 21 19 % 

většinou ano 40 37 % 

spíše ne 33 30 % 

ne 15 14 % 
        Tabulka č. 12 

 

  

 

  

 

 

 

  

  

        Graf č. 12 

18; 16% 

61; 56% 

30; 28% 

Evaluace IVP 

průběžně 

v pololetí a na konci šk. roku 

na konci šk. roku 

21; 19% 

40; 37% 

33; 30% 

15; 14% 

Evaluace IVP 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne 



40 

 

Otázka č. 12 hodnotila, do jaké míry jsou zákonní zástupci zapojeni do procesu 

hodnocení vzdělávání a výchovy jejich dítěte dle vytvořeného IVP. Výsledky nakonec 

ukázaly mírnou převahu spolupráce mezi pedagogem a rodičem dítěte, a to v 56 % případech. 

Zbylých 44 % pedagogů se přiklání k negativní odpovědi, tedy bez podílu rodičů dítěte na 

evaluaci IVP. 

  

Otázka č. 13: Vytváříte během roku portfolio dítěte jako jeden z podpůrných 

prostředků pro evaluaci? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano vždy 66 59 % 

většinou ano 32 29 % 
spíše ne   9   8 % 

ne   4   4 % 
       Tabulka č. 13 

 

  

 

 

 

 

 

        Graf č. 13 

Cílem otázky č. 13 bylo zjistit, zda si pedagogové vedou portfolio dítěte, které jim 

poté pomůže ukázat či doložit vývoj dítěte v dané oblasti vzdělávání. Graf č. 13 poukazuje na 

jednoznačný výsledek.  Kladných odpovědí pro tvorbu portfolií jako možného prostředku pro 

evaluaci, celkem tvoří 88 %. Pouhá 4 % dotazovaných portfolia netvoří vůbec.  

 

 

 

 

66; 59% 

32; 29% 

9; 8% 

4; 4% 

Portfolio 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne 



41 

 

Otázka č. 14: S vypracovaným IVP pracuji? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
aktivně 77 71 % 
pasivně 32 29 % 

           Tabulka č. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Graf č. 14 

Další z otázek měla zjistit, jak je vypracovaný IVP pedagogům při práci užitečný, 

kolik z nich ho při svoji práci aktivně využívá, to znamená, že do něho nahlíží, upravuje ho a 

obohacuje. Více než polovina všech dotazovaných, tedy 77 pedagogů (71 %), uvedla aktivní 

využití IVP v mateřské škole. Ostatních 32 pedagogů (29 %) s vypracovaným plánem během 

roku nepracuje.  

 

Otázka č. 15: Zvyšuje podle Vašeho názoru aplikace IVP úspěšnost při osvojení znalostí 

a dovedností dítěte se SVP? 

 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano vždy 40 37 % 

většinou ano 46 42 % 
spíše ne 19 17 % 

ne  4   4 % 
        Tabulka č. 15 

77; 71% 

32; 29% 

Využitelnost IVP 

aktivně 

pasivně 



42 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

       Graf č. 15 

Otázka č. 15 zjišťovala názory pedagogů na úspěch aplikace IVP při osvojování 

znalostí a dovedností dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Pozitivní vliv v užívání IVP 

vidí 79 % všech dotazovaných pedagogů. Pouze 21 % z nich si myslí, že IVP nemá větší vliv 

na rozvoj dítěte.   

 

Otázka č. 16: Vnímáte IVP jako přínosný dokument pro Vaši práci s dětmi se SVP? 

Odpověď Počet odpovědí Podíl v procentech 
ano 86 79 % 
ne 23 21 % 

       Tabulka č. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

         Graf č. 16 

40; 37% 

46; 42% 

19; 17% 

4; 4% 

Vliv IVP 

ano vždy 

většinou ano 

spíše ne 

ne 

86; 79% 

23; 21% 

Přínos IVP 

ano 

ne 



43 

 

 Otázka č. 16 je zaměřena na vnímání IVP z pohledu práce pedagoga. Dle výsledků 

vyobrazených na grafu č. 16 je IVP pro pedagogy přínosným dokumentem, za který jej 

považuje 86 z nich (79 %). Ostatních 23 pedagogů (21 %) se přiklání k záporné odpovědi.  

 

 

4.3 Shrnutí výsledků výzkumu 

 

Jednou z oblastí, na kterou byl výzkum zaměřen, byla tvorba individuálních 

vzdělávacích plánů. Na výzkumnou otázku, jak tvorba probíhá, jsem zaměřila otázky č. 6 – 10 

dotazníkového šetření. Z odpovědí respondentů bylo zjištěno, že asistenti pedagoga či 

asistenti dítěte nejsou do tvorby IVP příliš zahrnuti, což uvedlo 62 % pedagogů. Chybí tedy 

spolupráce všech zúčastněných osob na procesu vzdělávání dítěte se SVP. Vytvářet IVP do 

jednoho měsíce nástupu dítěte do mateřské školy, jak stanovuje vyhláška, se ukázalo jako 

reálné. Výsledek poukázal na realizovatelnost vzniku IVP do jednoho měsíce u 69 % 

pedagogů. Předpokladem jedné z hypotéz výzkumu byla vyšší náročnost části konstrukce 

plánu, než jeho následná implementace. Tato hypotéza byla potvrzena otázkou č. 8, kdy 52 % 

pedagogů uvedlo jako nejnáročnější část, v procesu tvorby, právě konstrukci. Za náročnější 

část považuje implementaci pouhých 9 % pedagogů. Zda náročnost tvorby nějak souvisí 

s chybějící metodickou podporou či proškolením v této oblasti, zjišťovala následující otázka. 

Výzkum ukázal na kvalitní podporu pedagogů v dané problematice, jak uvedlo 79 % z nich. 

Podpora pro pedagogy je důležitá i ze strany školského poradenského zařízení, kdy dochází 

ke konzultaci vypracovaných IVP. Tuto možnost využívá více než polovina dotazovaných 

respondentů, bylo jich 58 %. 

Další ze zkoumaných oblastí byla evaluace IVP, její četnost a míra spolupráce všech 

zúčastněných osob procesu výchovy a vzdělávání dítěte se SVP. Prostřednictvím otázek        

č. 11 – 13, byla zjištěna nejvyšší četnost hodnocení plánů dvakrát ročně, tedy v pololetí a na 

konci školního roku, k této variantě se přiklonilo 56 % pedagogů. Druhá ze stanovených 

hypotéz předpokládala, že se ve většině případů zákonný zástupce dítěte nepodílí na evaluaci 

IVP, tato hypotéza byla vyvrácena. Bylo zjištěno, že 56 % rodičů se na evaluaci IVP podílí. 

Jako jeden z vhodných prostředků pro evaluaci se ukázalo portfolio dítěte, které si vede 88 % 

dotazovaných pedagogů.  



44 

 

Pomyslná třetí oblast dotazníku se týkala hodnocení využitelnosti plánu vzhledem 

k získané praxi pedagogů. Cílem bylo zjistit, zda je IVP aktivně využíván během výchovně 

vzdělávacího procesu a jaký postoj pedagogové zaujímají obecně k IVP. Pedagogové uvedli, 

že 71 % z nich aktivně s plánem pracuje a 79 % ho také považuje za přínosný dokument pro 

práci s dětmi se SVP. Třetí stanovená hypotéza ověřovala zvýšenou úspěšnost osvojování si 

dovednostní a znalostí díky aplikaci IVP. Hypotéza byla potvrzena počtem 79 % pedagogů, 

kteří si myslí, že aplikace IVP má pozitivní vliv na rozvoj dítěte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

ZÁVĚR 
 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížit problematiku individuálních 

vzdělávacích plánů v mateřských školách, ověřit jejich důležitost a funkčnost v procesu 

vzdělávání a výchovy dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Teoretická část práce 

poukázala na individuální vzdělávací plán jako na důležitý a závazný dokument, který je na 

žádost zákonného zástupce dítěte a doporučení školského poradenského zařízení vytvořen 

pedagogem za účelem zajištění speciálních vzdělávacích potřeb dítěte. Při tvorbě plánu je 

důležité vycházet ze všech dostupných informací o dítěti i samotné pedagogické diagnostiky. 

Ta ukáže na konkrétní cíle, které se následně pedagog snaží prostřednictvím plánu naplnit. Je 

důležité, aby stanovené cíle naplňovali oblasti z Rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání. Náročnost vhodně stanovených cílů, tedy obecně celá konstrukce 

individuálně vzdělávacích plánů, byla výzkumem potvrzena jako nejnáročnější část celé 

tvorby. I když za vytvořený individuální vzdělávací plán zodpovídá ředitel mateřské školy, 

měla by být jeho tvorba výsledkem spolupráce všech osob, které se podílejí na výchově a 

vzdělávání dítěte. Jak však praktická část ukázala, není tomu vždy tak, asistenti pedagoga jsou 

z tohoto procesu mnohdy vynecháváni. 

Velmi zásadní součástí je evaluace, která poskytuje zpětnou vazbu a posuzuje 

účelnost zvolených metod a postupů v konkrétním individuálním vzdělávacím plánu. 

K úspěšné evaluaci je vhodné si stanovit kritéria pro samotné hodnocení, která by však 

neměla porovnávat jedince s ostatními dětmi ve třídě, ale respektovat jeho individuální 

zvláštnosti a možnosti. Jak z teoretické části vyplývá, je tento proces důležitý i z pohledu 

zákonného zástupce dítěte. Díky dotazníkovému šetření bylo zjištěno, že v mateřských 

školách sice ke spolupráci dochází, ale není tomu tak v naprosté většině. Ačkoliv je vhodné 

evaluaci provádět průběžně, aby byl plán co nejefektivnější, výzkum tento předpoklad 

nepotvrdil. Většina dotazovaných pedagogů uvedla, že provádí nejčastěji evaluaci dvakrát do 

roka.  

Jedním z dalších cílů práce bylo poukázat na smysl a význam vzdělávání dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské škole. Předškolní vzdělávání má nejenom 

obohacovat denní program dítěte, ale také zajišťuje mnohostranný rozvoj dítěte. Při získávání 

informací se ukázalo, že se rodiče mnohdy obávají umístit dítě s postižením do kolektivu, 

kvůli zvýšenému riziku zhoršení jeho zdravotního stavu. Při překonání prvotní nejistoty 



46 

 

nastupuje také strach v podobě vhodné volby předškolního zařízení pro dítě se speciálními 

vzdělávacími potřebami. V tomto ohledu je opět důležitá spolupráce všech osob kolem dítěte.  

Před vznikem této práce jsem se dle dosavadních zkušeností obávala, že je 

individuální vzdělávací plán v mateřských školách spíše jen jakousi přítěží pro pedagogy, 

kteří v něm vidí pouze další zbytečné administrativní zatížení. Jak se však ukázalo, většina 

pedagogů ho vnímá jako užitečný nástroj pro výchovu a vzdělávání jedinců se speciálními 

vzdělávacími potřebami a rádo s ním aktivně pracuje. Individuálně vzdělávací plán je 

přínosný dokument, který pokud je správně vytvořen, zjednodušuje práci v mateřských 

školách pro pedagogy a zároveň zvyšuje úspěch dítěte při osvojování si nových dovedností a 

znalostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

BEČVÁROVÁ, Z. 2003. Současná mateřská škola a její řízení. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 

80-7178-537-7. 

BENDOVÁ, P. 2011. Dítě s mentálním postižením ve škole. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-

80-247-7702-3.  

ČADILOVÁ, V. 2016. Tvorba individuálních vzdělávacích plánů: Pro žáky s poruchou 

autistického spektra. 1. vyd. Praha: Pasparta. ISBN 978-80-88163-39-8. 

KAPRÁLEK, K. 2004. Jak napsat a používat individuální vzdělávací program. 1. vyd. Praha: 

Portál. ISBN 978-807-3678-241. 

KENDÍKOVÁ, J. 2016a. Předškolák se speciálními vzdělávacími potřebami. 1. vyd. Praha: 

Raabe. ISBN 978-80-7496-271-4. 

KENDÍKOVÁ, J. 2016b. Vzdělávání žáka s SVP. 1. vyd. Praha: Raabe. ISBN 978-80-7496-

213-4. 

KOŤÁTKOVÁ, S. 2008. Dítě a mateřská škola. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

1568-1. 

KUCHARSKÁ, A. a kol. 2013. Školní speciální pedagog. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-

80-262-0497-8. 

JUCOVIČOVÁ, D. 2009. Individuální vzdělávací plán pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami. 1. vyd. Praha: D + H. 158 s. ISBN 978-80-87295-00-7. 

MAZÁNKOVÁ, M. 2018. Inkluze v mateřské škole: děti s PAS, ADHD a handicapem. 1. 

vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-887-2. 

MÜLLER, O. a kol. 2001 Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole. 1. vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého. ISBN 80-244-0231-9. 

MŠMT. Statistika školství [online] © 2019 [cit. 2019-02-11] Dostupné z: 

http://www.sberdat.uiv.cz 

OPRAVILOVÁ, E. 2016. Předškolní pedagogika. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

5107-8. 



48 

 

POLÍNEK, M. 2016. Rozvoj žáka s jinakostí na ZUŠ (předcházení problémům). 1. vyd. UP 

Olomouc. ISBN 978-80-244-5056-8. 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání [online] © 2013 – 2019  MŠMT [cit. 

2019-01-12] Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani 

SKUTIL, M. a kol. 2011. Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty 

učitelství. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-778-7.  

STRUNECKÁ, A. 2016. Přemůžeme autismus? 1. vyd. Petrovice: ProfiSales. ISBN 978-

8087494-23-3. 

VÍTKOVÁ, M. 2006. Somatopedické aspekty. 1. vyd. Brno: Paido. ISBN 80-7315-134-0. 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání [online] © 2010 – 2019  AION [cit. 2019-

02-05] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-14 

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných [online] © 2010 – 2019  AION [cit. 2019-02-05] Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27 

Vyhláška č. 197/2016 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky [online] © 

2010 – 2019  AION [cit. 2019-02-05] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-197 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) [online] © 2010 – 2019  AION [cit. 2019-01-14] Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů [online] 

© 2010 – 2019  AION [cit. 2019-02-05] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-

563 

ZELINKOVÁ, O. 2001. Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program. 1. vyd. 

Praha: Portál. ISBN 80-7178-544-X. 

ZIKL, P. 2011. Děti s tělesným a kombinovaným postižením ve škole. 1. vyd. Praha: Grada. 

ISBN 978-80-247-3856-7. 

 

 

 



49 

 

SEZNAM ZKRATEK 
 

ADD – syndrom poruchy pozornosti 

ADHD – syndrom poruchy pozornosti s hyperaktivitou 

IVP – individuálně vzdělávací plán 

MP – mentální postižení 

MŠ – mateřská škola 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

PAS – porucha autistického spektra 

PO – podpůrná opatření 

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro mateřské školy 

SPC – speciálně pedagogické centrum 

SVP – speciální vzdělávací potřeby 

ŠPZ – školní poradenské zařízení 

ŠVP – školní vzdělávací program 

TP – tělesné postižení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1: Dotazník pro pedagogy mateřských škol 

1) Délka praxe v MŠ: 

 do 6 let 

 do 12 let 

 do 20 let 

 do 30 let 

 nad 30 let 

2) Pracuji v: 

 speciální MŠ 

 běžné třídě MŠ (individuální integrace) 

 speciální třídě v běžné MŠ (skupinová integrace) 

 logopedické třídě 

3) Pracoviště MŠ je v kraji: 

 Hlavní město Praha  

 Středočeském 

 Jihočeském 

 Plzeňském 

 Karlovarském 

 Ústeckém 

 Libereckém 

 Královehradeckém 

 Pardubickém 

 Vysočina 

 Jihomoravském 

 



51 

 

 Olomouckém 

 Zlínském 

 Moravskoslezském 

4) Ve školním roce 2018/2019 vypracovávám IVP pro dítě/děti u nichž převažuje 

kategorie SVP: (více možných odpovědí) 

 zdravotní postižení 

 zdravotní znevýhodnění 

 sociální znevýhodnění 

 mimořádné nadání 

5) Dítě/děti pro které vypracovávám IVP má/mají podpůrná opatření stupně: (více 

možných odpovědí) 

 2.  

 3. 

 4. 

 5. 

6) Podílí se na tvorbě IVP i asistentka pedagoga/dítěte pracující na třídě? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 

 ne 

 nemohu posoudit 

7) Realizujete IVP do 1 měsíce nástupu dítěte do MŠ? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 

 ne 

 

 

 



52 

 

8) Která z částí, při tvorbě plánů, je pro Vás nejnáročnější: 

 audit (zjišťování aktuálního stavu jedince, jeho dovedností, vědomostí, návyků atd.) 

 konstrukce (stanovení cílů, metod a postupů) 

 implementace (realizace IVP) 

 evaluace (vyhodnocení stanovených cílů) 

9) Byli jste proškoleni či jinak metodicky podpořeni v oblasti, jak tvořit IVP v MŠ? 

 ano 

 ne 

10) Konzultujete vypracovaný IVP s poradenským zařízením? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 

 ne 

11) Evaluaci IVP provádím: 

 průběžně 

 v pololetí a na konci školního roku 

 pouze na konci školního roku 

12) Podílí se na evaluaci IVP i zákonný zástupce dítěte? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 

 ne 

13) Vytváříte během roku portfolio dítěte jako jeden z podpůrných prostředků pro 

evaluaci? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 
 



53 

 

 ne 

14) S vypracovaným IVP pracuji? 

 aktivně (nahlíží do něho, průběžně ho upravuji a obohacuji, …) 

 pasivně (po vytvoření leží v „šuplík“) 

15) Zvyšuje podle Vašeho názoru aplikace IVP úspěšnost při osvojení znalostí a 

dovedností dítěte se SVP? 

 ano vždy 

 většinou ano 

 spíše ne 

 ne 

16) Vnímáte IVP jako přínosný dokument pro Vaši práci s dětmi se SVP? 

 ano 

 ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Příloha č. 2: Ukázka vypracovaného IVP č. 1 pro dítě s mozkovou obrnou a zavedenou son-

dou PEG v MŠ 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 
 

INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 

 
 

TŘÍDA:          ŠKOLNÍ ROK:  2018/2019 

PŘÍJMENÍ A JMÉNO DÍTĚTE: 

DATUM NAROZENÍ: 

BYDLIŠTĚ: 

ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE:                      

TŘÍDNÍ UČITELÉ:  

ASISTENT:                                                

DOPORUČENÍ ŠPZ:                                 

PŘEVAŽUJÍCÍ STUPEŇ PO: 

DOPORUČENÍ ŠPZ, PLATNOST: 

PLÁN KONTROLNÍCH ŠETŘENÍ: 

KONTAKTNÍ PRACOVNÍK ŠPZ:                                                                                                   

DALŠÍ SPOLUPRACUJÍCÍ ZAŘÍZENÍ: dětský lékař, rehabilitační pracovník, klinický 

logoped, neurolog 

ORGANIZACE VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ 

HLAVNÍ PRIORITY VZDĚLÁVÁNÍ: 

- podle potřeby nastavení pozvolného adaptačního plánu s účastí maminky, postupné 

zapojování do nové sociální skupiny bez maminky 

- pozvolná adaptace na nové sociální prostředí, včetně bezpečného pohybu v 

prostorách třídy a následně školy 

- komplexní předškolní příprava s ohledem na stanovené diagnózy, individuální 

potřeby a možnosti dítěte 

- individuální dopomoc ze strany asistenta při všech činnostech a aktivitách 

- pravidelná komplexní logopedická péče zaměřená na bazální, myofunkční a 

orofaciální stimulaci celé orofaciální oblasti s prioritou na postupný příjem potravy 

ústy 

- speciálně pedagogická péče se zacílením na rozvoj motorických dovedností, 

smyslového vnímání, rytmizace, kognitivních dovedností, budování očního kontaktu 

a cílené upoutání pozornosti 

- podpora pozvolného osamostatňování v sebeobsluze (svlékání, oblékání, ukládání 

věcí, samostatnosti při jídle, hygieně i WC) a socioemoční oblasti (hra s dospělým, ve 

dvojici s dalším dítětem, v menší skupince dětí) 

 

 

 



55 

 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ ÚPRAV V PRŮBĚHU VZDĚLÁVÁNÍ: 

Konzultace: 

- aktuální zdravotní stav, stravování, sebeobsluha, logopedická a speciálně pedagogická 

péče 

- krmení sondou PEG – denně v dopoledních hodinách 

Přímá práce: 

- pravidelná komplexní předškolní příprava předškoláka v rámci RVP PV 

- pomocí maminky a asistenta napomáhají úspěšné adaptaci dítěte na nové prostředí 

- pravidelné konzultace a informování rodičů dítěte 

- podpora zapojení do sociální skupiny 

- podpora samostatnosti při sebeobsluze a všech činnostech 

- podpora pozitivní motivace k výchovně vzdělávacím činnostem 

- komplexní individuální a skupinová logopedická náprava všech narušených 

jazykových rovin: dechová a artikulační cvičení, stavění pasivní a aktivní slovní 

zásoby, všeobecného přehledu, rytmizace, podpora samostatného mluvního projevu 

- komplexní speciálně pedagogická péče s ohledem na individuální vzdělávací potřeby 

- stimulace a reedukace oslabených částí psychomotorického vývoje, včetně podpory 

rozvoje hrubé motoriky, jemné motoriky, oromotoriky, grafomotoriky a aktivizace 

úchopu psacího náčiní, vizuomotoriky, smyslového vnímání. 

- fázování činností a aktivit, včetně potřebné míry vysvětlení, upoutání pomocí 

verbálního podnětu a vizuální podpory 

- metodicky vedou a úzce spolupracují s asistentem na třídě při plánování aktivit třídy, 

potřeby kompenzačních pomůcek a míry zajištění potřebné asistenční péče pro danou 

aktivitu nebo akci pro dítě (dopomoc při individualizaci přípravy a úpravy činností na 

míru denně podle aktuálních potřeb)   

 
Asistent: 

- úzce spolupracuje s učiteli na třídě, zprostředkovává komunikaci s rodinou v rámci 

předávání informací o aktuálním zdravotním stavu a momentálním rozpoložení dítěte 

- zabezpečuje a dohlíží na bezpečný pobyt dítěte po celou dobu jeho přítomnosti v 

zařízení i na akcích mimo prostory školy, včetně zajištění nezbytné míry dopomoci 

při chůzi pro udržení stability 

- podporuje dítě ve všech aktivitách a snaží se o jeho maximální osamostatnění a 

zapojení do všech aktivit a činností, s ohledem na jeho individuální potřeby, všechny 

činnosti dítěti jednoduše komentuje 

- aktivně se účastí výchovně vzdělávacích činností a aktivit na třídě, dopomáhá 

učitelům při přípravě aktivit i činností, je jim nápomocný radou, nápadem nebo 

upozorněním na možná specifika a potřebné úpravy 

- individuálně pracuje pod metodickým vedením učitelů na třídě při speciálně 

pedagogických činnostech s dítětem (rozvoj komunikačních schopností, smyslového 

vnímání) 

- aktivně reaguje na momentální potřeby dítěte, respektuje jeho zdravotní stav a 

pravidelně konzultuje aktuální potřeby s učiteli na třídě i rodiči dítěte 

- snaží se maximálně podporovat dítě v nových sociálních kontaktech 

- zpočátku se dítě seznamuje s novými rolemi prostřednictvím asistenta, podle 

možností postupně asistent převádí odpovědnost a aktivitu na dítě a role již nepřebírá, 

pouze dopomáhá 

 

 



56 

 

- pravidelně s učiteli konzultuje správnost výběru nastavených metod a opatření pro 

úspěšný rozvoj dítěte 

- aktivně se denně podílí na plánu stravování a naplnění stravovacích a výživových 

potřeb dítěte – hlídá množství zavedené stravy, dbá na dostatečně dlouhou potřebnou 

dobu na příjem, kontroluje vhodné prostředí, zařízení PEG 

 

SPOLUPRÁCE S RODIČI: 

- pravidelné předávání informací o zdravotním stavu a aktuálním rozpoložení dítěte 

- pravidelná domácí příprava podle instrukcí pedagogů a logopeda 

- rodiče jsou pravidelně instruování o ověřených metodách vhodných pro výchovně 

vzdělávací činnost s dítětem  

- pravidelné plánování příjmu potravy, stravování a výživových hodnot 

- úzká spolupráce všech odborníků 

 

PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 

VÝUKOVÉ METODY, ORGANIZACE: 

- didakticky zacílené individuální i skupinové prožitkové činnosti 

- multisenzoriální přístup 

- metodika kooperativního učení hrou 

- aktivní využití situačního a spontánního sociálního učení 

- využití metodiky Začít spolu 

- individuální dopomoc a podpora asistenta 

- socioemoční program Baltazar 

- metody komunikační, postupných kroků, zpevňování, modelování, nápovědy a 

vedení, vysvětlování, demonstrace 

 

ORGANIZACE: 

- třídní učitelé, asistent – celotýdenní průběžná individuální i skupinová logopedická a 

speciálně pedagogická péče, rovnoměrně rozvržená do činností třídy v průběhu 

celého dne při ranních i odpoledních činnostech, verbální a fyzická dopomoc podle 

potřeby dítěte při všech činnostech a aktivitách 

- pravidelné logopedické a speciálně pedagogické konzultace s rodiči – pravidelně 

1krát za měsíc, v případě potřeby denně 

 

ZPŮSOB ZADÁVÁNÍ A PLNĚNÍ ÚKOLŮ: 

- navýšení individuálních a skupinových činností s intenzivním využitím názorných 

pomůcek k motivaci a lepšímu pochopení činností, včetně prodloužení doby aktivní 

pozornosti častějším střídáním individuálních skupinových činností, včetně s 

potřebnou mírou dohledu a dopomoci asistenta, Tvorba komunikačního deníků a 

vizualizace všech aktivit a činností dítěte – podpora fotkou + znakem 

- využití prvků vizualizace 

- zjednodušení vysvětlení pracovních postupů k lepšímu porozumění, podle potřeb 

 

HODNOCENÍ DÍTĚTE: 

- za pomoci pedagoga nebo asistenta využití oblíbených činností, hraček, pomazlení, 

pochutiny 

- verbální pochvaly a podpory 

 



57 

 

- za pomoci asistenta postupně zapojovat dítě do individuálních a skupinových činností 

 

POMŮCKY: síťový dudlík, umělohmotná lžička, gáza, fotografie dítěte, nafocení při 

činnostech, komunikační deník a karty v podobě fotografií, manipulativa – kaštany, korálky, 

kostky, obrázkové knihy a encyklopedie, pracovní listy pro předškoláky, obrázkový a reálný 

materiál, veškeré pomůcky v centrech aktivit, logopedické pomůcky, pomůcky speciálně 

pedagogické péče, názorné didaktické pomůcky, grafomotorické listy, pískovnice, trojhranný 

program, rytmické nástroje, ICT technika, PC programy, loutky socioemočního programu 

Baltazar, piktogramové karty, vlastnoručně vyrobené pomůcky, komunikační deník, 

polohovací pytel, kočárek 

IVP VYHOTOVILI:                                                            PODPISY: 

SPOLUPRACOVALI:                                                         PODPISY: 

ASISTENT:                                                                           PODPIS: 

DATUM: 

ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE:                                                  PODPIS: 

VEDOUCÍ PRACOVIŠTĚ:                                                PODPIS: 

RAZÍTKO: 

 
Rodiče i pedagogové svým podpisem dávají informovaný souhlas s poskytováním navržených doporučených 

podpůrných opatření a prohlašují, že výslovně souhlasí s poskytováním takto nastavených a uvedených 

podpůrných opatření, včetně vzájemné spolupráce a pravidelných konzultací. 

PŘÍLOHY: 

Doporučení ŠPZ, včetně podpisů informovaného souhlas zákonného zástupce, orientační 

speciálně pedagogické diagnostiky, orientační logopedická depistáž, orientační pedagogicko-

psychologická diagnostika, portfolio dítěte, průběžná hodnocení, adaptační plán, třídní kniha, 

TVP, Týdenní plány činností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



58 

 

Příloha č. 3: Ukázka vypracovaného IVP č. 2 pro dítě s autismem, MP a epilepsií v MŠ 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 
 

INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 

 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ DÍTĚTE: 

DATUM NAROZENÍ: 

ŠKOLA: 

ŠKOLNÍ ROK:  2018/2019                    

ŠPZ, které vydalo doporučení pro IVP: 

Kontaktní pracovník ŠPZ:                             

Školská poradenská, zdravotnická a jiná zařízení, která se podílejí na péči o dítě:                                 

                                                                                         

Priorita vzdělávání a dalšího rozvoje dítěte (cíle IVP): 

 

V rámci speciálně pedagogické péče ve třídě doporučujeme zacílit na níže vedený rozvoj: 

Rozvoj adaptace na prostředí MŠ (pedagogický sbor, prostředí třídy, prostředí společných 

prostor MŠ s nadměrným hlukem (šatna, umývárny, jídelna, režim MŠ). 

Rozvoj lokomoce celého těla: posilování schopnosti stoje a chůze s oporou dospělého, 

eventuálně samostatně, přemísťování na koberci ve směru předmětu zájmu, rozvoj 

přidržování se nábytku, stěny místnosti, zábradlí, … 

Navazovat a udržovat oční kontakt. 

Rozvoj manipulace s předměty: kroucení, otáčení, vkládání, modelování, stavění, sbírání, 

přendávání z jedné ruky do druhé, nalévání, … 

Rozcvičování prstů, využití rytmizace: tleskání, podupy, užití bubínku, ozvučných dřívek 

Podporovat napodobování: napodobování reálných činností, výrazů obličeje, gest, např. 

loučení pá, pá 

Zaměřit se na rozvoj oromotoriky: foukání, pití brčkem, nápodoba zvuku zvířat 

Posilovat skus čelistí při stravování (střídat tuhou a kašovitou stravu). 

Rozvoj komunikačních dovedností formou alternativních a augmentativních komunikačních 

strategií (využití obrázkové slovníku). 

Rozvoj dětské hry: funkční hra s hračkami, v interakci s jedním vrstevníkem, v interakci se 

skupinou vrstevníků – dopomoc pedagoga, asistenta. 

Ve spolupráci s rodinou a doporučení Neurologického oddělení zacílit na zdokonalení 

hygienických návyků – nácvik na nočník. 

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření) 

Metody výuky (pedagogické postupy) 

Vhodní je kombinovat jednotlivé organizační formy výuky s ohledem na aktuální stav a 

potřeby dítěte.  

 



59 

 

Potřebný je individuální přístup, didaktické a speciálně pedagogické metody s oporou 

názoru. 

S ohledem na aktuální stav a potřeby dítěte zdokonalovat a rozvíjet lokomoci celého těla. 

Výhodné je zařazovat do denního režimu dítěte pohybové aktivity s oporou pedagogického 

personál, dbát zřetel na kontakt s vrstevníky a zapojování dítěte do herních aktivit.  

Zařazovat relaxační chvilky (míčový bazén, pobyt v látkovém domečku, sledování rotujících, 

pohyblivých hraček či předmětů). 

Využívat multisenzoriální přístup (spojovat slovo s názorem, praktickou zkušeností apod.) 

Strukturalizace: pracovat dle metodiky strukturovaného učení, jasné uspořádání času a 

prostoru, zajištění předvídatelnosti prostředí (co se bude odehrávat), dodržovat denní režim, 

při střídání činností dbát na řád, bez chaotičnosti, dbát na dokončování činností, využívat 

strukturované krabice. 

Organizace výuky 

 

S ohledem na částečnou mobilitu a specifickou epileptickou aktivitu dítěte dbát zvýšené 

pozornosti na bezpečnost dítěte v prostředí MŠ, školní zahrady a okolí MŠ. 

Sebeobslužné činnosti s plnou mírou podpory pedagogického personálu třídy. 

Výhodné je užívání rehabilitačního nábytku (rehabilitační židle Toby) – pro posílení opory 

těla při pracovních a stravovacích aktivitách. Eliminovat projevy sebepoškozování (kousání 

rukou). 

Strukturalizace: pracovat dle metodiky strukturovaného učení, jasné uspořádání času a 

prostoru, zajištění předvídatelnosti prostředí, dodržovat denní režim, při střídání činností dbát 

na řád, bez chaotičnosti, dbát na dokončování činností. 

Vytvoření vhodného prostředí pro práci (eliminace rušivých podnětů rozptylujících 

pozornost dítěte). 

Ověřovat si, zda dítě porozumělo – sdělení zjednodušit, doplnit zrakovou oporou (např. 

obrázkové knížky, fotky). 

Pracovat s konkrétními uchopitelnými předměty (např. kostky, kuličky, …). 

Poskytovat dítěti pozitivní zpětnou vazbu. Výhodná je výrazná artikulace a mimika tváře 

pedagogického personálu třídy.  

V rámci individuálního přístupu k dítěti se více individuálně zaměřit na rozvoj oslabených 

funkcí v rámci běžných činností výběrem a nabídkou speciálních aktivit, které jsou zaměřeny 

na oslabené funkce – rozvoj lokomoce těla, oromotoriky, zrakového a sluchového vnímání.  

Individuální práce učitele a asistenta pedagoga s dítětem v interakci se skupinou: pedagog a 

asistent dohlíží na zapojení dítěte do řízené kolektivní činnosti a poskytuje mu potřebnou 

míru podpory, dle potřeby dítěte ho provází při přechodech mezi činnostmi. Prostřednictvím 

pracovního schématu a vizualizace (strukturalizace výuky – nácvik funkčního používání 

denního režimu a orientace v prostoru), upozorňujeme dítě na to, co se bude dít. Výhodné je 

pro dítě zaškolování v práci s pomůckou a hračkou. Procvičování a upevňování didaktických 

aktivit mimo třídu – v klidném prostředí (bez rušivých podnětů). 

Brát zřetel na lehko unavitelnost dítěte, pravidelně zařizovat relaxační chvilky, vycházet 

z potřeb dítěte.  

Způsob zadávání a plnění úkolů 

Poskytovat dítěti častější individuální kontakt a pozitivní motivaci k zaměření pozornosti, 

k podpoře dokončit úkol. Postupovat po jednotlivých krocích, začínat s úkoly, které bezpečně 

zvládne. Umožnit pracovat po kratších, častěji se střídajících úsecích, zařazovat relaxační 

chvilky, zařazovat pohybové aktivity pro rozvoj lokomoce celého těla. 

 



60 

 

Způsoby ověřování vědomostí a dovedností 

Vyhodnocení záznamového archu k identifikaci SVP – evaluace 3x ročně (orientační 

pedagogická diagnostika třídy). 

Plán cílů Individuálního logopedického plán (evaluace leden a červen). 

Hodnocení dítěte 

K hodnocení dítěte bude využit motivační systém. 

Využití motivace: posílení zájmu dítěte o vzdělávací proces /sociální pochvala, povzbuzení) 

– ocenění úspěchu – činnostní odměna (oblíbená aktivita). V některých případech využíváme 

jen dílčí odměny k posílení motivace při osvojení nové dovednosti, při zvládnutí obtížné 

situace. 

Pomůcky 

Piktogramy, fotogramy, vizualizační schémata (užití toalety, mytí rukou), dechové stimulační 

pomůcky (větrník, bublifuk, foukací trubička s míčkem), logopedické zrcadlo, logopedické 

pexeso, komunikační knihy individuálně vytvořené pro dítě, obrázkové materiály, motivační 

hračky (hračky se zvukovými efekty, prstový maňásci, loutkové divadlo, …), CD nahrávky 

pro rozvoj zvukového vnímání, konkrétní didaktické předměty dle aktuálních vzdělávacích 

potřeb dítěte, geometrické tvary, dřevěné vkládanky, Aximo – sada na uvolňování úchopu 

ruky (dřevěné dráhy, trojhranný program), motorické labyrinty, pískovnice (včetně dřevěných 

šablon pro nácvik grafocviků), prstové barvy, manipulativa (kaštan, korálky, kostky, 

modelovací hmota). 

Strukturované krabice, desky, šanony, sešity se strukturovanými úlohami, obrázkové knihy, 

obrázková reporela, encyklopedie, dějové obrázky se sociálním kontextem a s důrazem na 

správnost pojmenování. 

Podpůrná opatření jiného druhu 

Tato opatření nejsou aktuálně doporučována ŠPZ. 

Personální zajištění úprav průběhu vzdělávání (asistent pedagog, další pedagogický 

pracovník) 

V prostředí MŠ je nutné zohlednit specifické obtíže dítěte. Jako nutná se jeví individuální 

podpora ze strany asistenta pedagoga při plnění úkolu. Asistent pedagoga pracuje s dítětem 

individuálně i skupinově (o malém počtu dětí 2-3 děti), např. v začátcích plnění práce 

(podpora prvního kroku), ověřování porozumění, ověřování pochopení instrukce a pokynu. 

Asistent pedagoga podává instrukce postupně, pomáhá dítěti s organizací činnosti, se 

začleněním do kolektivu, se zvládáním sebeobslužných činností. Výhodná je individuální 

práce dítěte s obrázkovým slovníkem AAK, zaškolení s pomůckou či hračkou. 

 



61 

 

Další subjekty, které se podílejí na vzdělávání dítěte 

Další subjekty nejsou ředitelstvím MŠ evidovány. 

Spolupráce se zákonnými zástupci dítěte 

Pravidelné konzultace s rodiči (i na vyžádání rodiny), rodičovská schůzka v úvodu školního 

roku, konzultace k IVP a ILP dítěte, nahlédnutí rodičů do portfolia (možnost odnést na 

víkend domů), konzultace rodičů s ředitelkou školy, konzultace s třídními učitelkami i 

asistentem pedagoga, spolupráce rodiny při výrobě komunikačního obrázkového slovníku 

(nákup spotřebního materiálu, jednotný postup při zaškolení dítěte). 

Osoby zodpovědné za vzdělávání a odbornou péči o dítě: 

 

Třídní učitel/ka 

Jméno a příjmení:                                                                            Podpis: 

Pracovník školského poradenského zařízení 

Jméno a příjmení:                                                                            Podpis: 

Zákonný zástupce dítěte 

Jméno a příjmení:                                                                            Podpis: 

Ředitelka MŠ 

Jméno a příjmení:                                                                            Podpis: 

Razítko MŠ 

IVP byl vytvořen v průběhu měsíce září/2018 a konzultován s rodiči dne: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



62 

 

ANOTACE 

Jméno a příjmení: Barbora Štemberková 

Katedra nebo ústav: Ústav speciálněpedagogických studií 

Vedoucí práce:  prof. PhDr. PaedDr. Miloň Potměšil, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2019 

  

Název práce: IVP a jeho využití v mateřské škole 

Název práce v angličtině: Individual educational plan and its uses in kindergarten 

Anotace práce: Bakalářská práce se zabývá využitím individuálního 

vzdělávacího plánu při vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami v mateřské škole. Teoretická část je 

zaměřena na všechny náležitosti individuálně vzdělávacího 

plánu v mateřské škole, na proces jeho vzniku i hodnocení. 

Dále popisuje zásady, možnosti i význam edukace dětí se 

speciálním vzdělávacími potřebami v prostředí mateřské 

školy. Praktická část zjišťuje postoje a zkušenosti pedagogů 

mateřských škol zejména s tvorbou, využitím a hodnocením 

individuálních vzdělávacích plánů. 

Klíčová slova: individuální vzdělávací plán, podpůrná opatření, děti se 

speciálními vzdělávacími potřebami, mateřská škola, 

vzdělávání 

Anotace v angličtině: 

 

 

 

The Bachelor thesis deals with the use of an individual 

educational plan in the area of education for children with 

special educational needs in kidergarten. The theoretical part 

is focused on all elements of the individual educatinal plan in 

kindergarten, on the process of its origin and its evaluation. It 

also describes the principles, possibilities and importance of 

education for kids with special educational needs in 

kindergarten. The practical part looks into attitudes and 

experience of kindergarten teachers, especially with the 

creation, using and evaluation of special individual plans. 

Klíčová slova v angličtině: Individual educational plan, supportive measures, children 

with special educational needs, kindergarten and education 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1: Dotazník pro pedagogy mateřských škol 

 



63 

 

Příloha č. 2: Ukázka vypracovaného IVP č. 1 pro MŠ 

Příloha č. 3: Ukázka vypracovaného IVP č. 2 pro MŠ 

Rozsah práce: 49 stran 

Jazyk práce: Český jazyk 

 

 

 

 

 

 

 


